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BR.0002.10.2022
P R O T O K Ó Ł nr XXXVIII/2022
z XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach, 
odbytej w dniu 16 maja 2022 r. w godzinach od 1000do 1405 
Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej Antoni Szlanga.
Radni Rady Miejskiej – według załączonej listy obecności – załącznik nr 1 do protokołu.
Spoza Rady w sesji udział wzięli:
1. Arseniusz Finster			- Burmistrz Miasta 
1. Adam Kopczyński		- Zastępca Burmistrza Miasta 
1. Wioletta Szreder			- Skarbnik Miasta
1. Jarosław Klauzo 			- Przedstawiciel MKS Chojniczanka
1. Przemysław Gliszczyński 	- Przedstawiciel MKS Chojniczanka
1. Rafał Zabrocki			- Przedstawiciel MKS Chojniczanka
1. Dariusz Sawicki			- Prezes MZK Sp. z o.o.
1. Bartosz Knitter			- Specjalista ds. rozwoju transportu i marketingu w MZK
  	  Sp. z o.o.
1. Przewodniczący SMO według załączonej listy obecności – załącznik nr 2 do protokołu.
1. Przedstawiciele mediów
Materiał sesyjny wraz z porządkiem XXXVIII sesji (biuletyn nr 37/22) został radnym doręczony w dniu 6 maja 2022 r.
Ad. 1
Przewodniczący Antoni Szlanga – Szanowni Państwo, otwieram XXXVIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. Porządek obrad został Państwu dostarczony. 
Ad. 1a
Przewodniczący Antoni Szlanga – stwierdzam, że w chwili obecnej są wszyscy radni, tak że mamy stuprocentową obecność. 
Ad. 1b
Przewodniczący Antoni Szlanga – proponuję wprowadzić do porządku obrad jeden punkt – zmiana do porządku obrad poprzez wprowadzenie pkt. 24 »Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wspólne przygotowanie „Strategii Rozwoju Terytorialnego dla obszaru Gminy Miejskiej Chojnice i Gminy Chojnice oraz Gminy Miejskiej Człuchów i Gminy Człuchów na lata 2022-2030.”«. Proszę Państwa, składam taki wniosek i bardzo proszę o przegłosowanie. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Przewodniczącego.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Wniosek o zmianę porządku obrad XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach poprzez wprowadzenie pkt. 24 projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wspólne przygotowanie „Strategii Rozwoju Terytorialnego dla obszaru Gminy Miejskiej Chojnice i Gminy Chojnice oraz Gminy Miejskiej Człuchów i Gminy Człuchów na lata 2022-2030.” został przyjęty.
Po zmianach porządek obrad przedstawiał się następująco:
1. Otwarcie sesji:
a) stwierdzenie quorum,
b) wnioski do porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu XXXVII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
3. Powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej.
4. Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.
5. Sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami.
6. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na XXXVI i XXXVII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
7. Przedłożenie przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym.
8. Ustosunkowanie się do wniosków Komisji.
9. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. 
10. Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037. 
11. Projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 
4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r. 
12. Projekt uchwały w sprawie ustalenia cen biletów, opłat i uprawnień do bezpłatnych przejazdów 
w przewozie autobusami w publicznym transporcie zbiorowym organizowanym przez Gminę Miejską Chojnice oraz przepisów porządkowych w tym transporcie. 
13. Projekt uchwały w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie. 
14. Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 z dnia 10.03.2022r. do Porozumienia - umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.4.2017 z dnia 31.01.2017r. 
15. Projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy. 
16. Projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy. 
17. Projekt uchwały w sprawie nabycia nieruchomości. 
18. Projekt uchwały w sprawie nabycia nieruchomości. 
19. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. 
20. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości. 
21. Projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXVIII/402/21 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 14 czerwca 2021r. w sprawie zbycia nieruchomości. 
22. Projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Chojnice. 
23. Projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXXVII/510/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 14 kwietnia 2022 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków. 
24. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wspólne przygotowanie „Strategii Rozwoju Terytorialnego dla obszaru Gminy Miejskiej Chojnice i Gminy Chojnice oraz Gminy Miejskiej Człuchów i Gminy Człuchów na lata 2022-2030.”
25. Wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski.
26. Informacje o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielonych odpowiedziach.
27. Wolne wnioski i oświadczenia klubowe.
28. Zakończenie XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. 
Ad. 2
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, Sekretarzem poprzedniej sesji był Pan Andrzej Plata. Bardzo proszę, Pan Andrzej Plata.
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście. Z protokołem XXXVII sesji Rady Miejskiej zapoznałem się, odzwierciedla on przebieg oraz działania Rady Miejskiej z tego dnia. Wnoszę o przyjęcie go bez odczytywania.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, głosujemy wniosek o przyjęcie protokołu z XXXVII sesji bez odczytania. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad przyjęciem protokołu XXXVII sesji Rady Miejskiej bez odczytania. 
	liczba oddanych głosów
	 – 20

	za
	 – 20

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Protokół z XXXVII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach został przyjęty bez odczytania.
Ad. 3
Przewodniczący Antoni Szlanga – kolejny punkt – powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej. Na Sekretarza dzisiejszej sesji proponuję Panią Iwonę Skocką. Czy Pani Iwona zgadza się?
· Radna Iwona Skocka – tak, zgadzam się.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Natomiast do Komisji Wnioskowej proponuję Panią Janinę Kosiedowską i Pana Sebastiana Matthesa. Czy Pani Janina zgadza się?
· Radna Janina Kosiedowska – tak, zgadzam się.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Sebastian Matthes?
· Radny Sebastian Matthes – tak, oczywiście.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, przystępujemy do głosowania. Kto jest za tym, aby Sekretarzem dzisiejszej sesji była Pani Iwona Skocka? Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad kandydaturą radnej Iwony Skockiej na Sekretarza XXXVIII sesji Rady Miejskiej.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Na Sekretarza XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach powołano radną Iwonę Skocką.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Komisja Wnioskowa w składzie: Janina Kosiedowska, Sebastian Matthes. Głosujemy. Kto jest za tym?
Przystąpiono do głosowania składu Komisji Wnioskowej.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Powołano Komisję Wnioskową XXXVIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach w składzie: 
radna Janina Kosiedowska i radny Sebastian Matthes.
Ad. 4
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, kolejny punkt. Informacje Przewodniczącego Rady były podawane Państwu drogą mailową, to co było, nie było tego wiele.
Ad. 5
Przewodniczący Antoni Szlanga – chciałbym oddać głos Panu Burmistrzowi. Jest to sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Za zgodą Pana Przewodniczącego zaprosiłem dzisiaj na sesję gości. Jest Pan Prezes – Jarosław Klauzo, Wiceprezes – Przemysław Gliszczyński i Wiceprezes – Rafał Zabrocki, oczywiście MKS Chojniczanka. Są też goście, którzy otrzymają dzisiaj z moich rąk dyplomy od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, są tutaj z nami też w audytorium.
Chciałbym, proszę Państwa, wyrazić wielką radość z faktu, iż Chojniczanka powróciła do I ligi, w której była 7 lat. Wczoraj wygraliśmy 4:1 z miastem, które jest trzy razy większe od nas. 
W Polsce jest 968 miast, ale tylko 36 miast ma swoje drużyny w Ekstraklasie i w I lidze. To jest wielki sukces zarządu, sponsorów, trenerów, działaczy, piłkarzy, tych wszystkich osób, które się w to zaangażowały, ale w każdym działaniu społecznym muszą być liderzy i dzisiaj mamy tutaj część liderów, pod przywództwem Jarosława Klauzo. Ile wyrzeczeń trzeba włożyć w to, żeby taki sukces osiągnąć, to myślę, że mogliby opowiadać godzinami. Ważne jest dla nas to, że są sponsorzy w mieście, którzy angażują się bezpośrednio w pracę klubu. Chciałbym poprosić Szanownych Radnych, żeby pamiętali, że klub, to nie tylko seniorzy, ten sukces, ale to też jest przeszło trzysta, czterysta dzieciaczków, które ćwiczą w akademii, szlifują swoje umiejętności, to są trenerzy, to są ludzie, którzy angażują się w tę pracę. Chciałbym również, żebyście Państwo spojrzeli z perspektywy czasu na nasz stadion. Gdybyśmy mieli dzisiaj budować stadion, w który zainwestowaliśmy około 24 mln zł, śmiem twierdzić, że nie starczyłoby 100 mln. To że kroczyliśmy krok po kroku, czyli dach, oświetlenie, budynek prasowy, podgrzewana murawa, teraz źródło ciepła, to było dobre rozwiązanie. Bo, gdybyśmy czekali z tym wszystkim do dzisiaj to pewnie byśmy sobie nie poradzili, a te działania Rady Miejskiej „wymuszały” sukcesy Chojniczanki, do których musieliśmy tę infrastrukturę dopasować. Ja wiele lat temu umówiłem się z zarządem Chojniczanki, że klub ma się zająć szkoleniem i grą w piłkę, natomiast rolą miasta jest infrastruktura, ale nigdy nie było tak, że byłbym odosobniony w działaniu, zawsze koledzy tutaj z zarządu mnie wspierali i technicznie, i merytorycznie w tych działaniach, które podejmowałem i były związane z rozbudową infrastruktury miejskiej – sportowej, za zgodą oczywiście Wysokiej Rady. Mamy więc sukces, z którego na pewno chojniczanie się cieszą. Ja szanuję wszystkich sportowców, ale wiemy, że piłka nożna jest tą dyscypliną, która jest najbardziej popularna w naszym kraju, dlatego wracamy tam, gdzie nasze miejsce, czyli do I ligi i będziemy dalej planować rozwój klubu. Ja ze swojej strony deklaruję pełne wsparcie. Jestem przekonany również, że Wysoka Rada zareaguje i będzie wspierać klub w kolejnych latach tak, żeby pewna wartość była stała, żeby działacze i zarząd mogli też planować pewne swoje działania. Sukces jest olbrzymi, bo awansujemy z pozycji wicelidera, jak Państwo wiecie, my wyprzedziliśmy tutaj, w tej ostatniej gonitwie, Ruch Chorzów. Chorzów, jakie to miasto, to dokładnie wiemy, Lublin również i kilka innych miast. Jesteśmy, z tego co przeanalizowałem, trzecim najmniejszym miastem w grupie 36 miast, które mają zespoły w Ekstraklasie i w I lidze, to o czymś świadczy 
i na pewno chojniczanie z tego są dumni. Ja również nie kryję szczęścia i zadowolenia, ponieważ tym awansem Chojniczanka udowodniła, że podgrzewana murawa była potrzebna. Gdybyśmy jej nie mieli, to nasz klub nie mógłby grać w Chojnicach, w I lidze, takie są niestety wymogi techniczne ustalane przez PZPN. Tak więc ten argument, że Chojniczanka będzie w II lidze i podgrzewana murawa nie byłaby potrzebna został odparty dzięki zaangażowaniu tych osób, które wymieniłem. Ja nie mam jakiegoś szczególnego podziękowania, bo chodziłem na mecze i cały czas się spotykaliśmy, mniej więcej raz w tygodniu albo raz na dwa tygodnie, rozmawialiśmy o różnych problemach. Dlatego chciałbym na ręce Pana Prezesa złożyć taki szczególny obraz, który związany jest z klubem. Na tym obrazie, widzą go Państwo, jest ratusz. Jestem przekonany, że ratusz też jest partnerem strategicznym dla Chojniczanki.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Prezes – Jarosław Klauzo.
· Prezes Jarosław Klauzo – dzień dobry. Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, bardzo dziękujemy za zaproszenie. Jest nam niezmiernie miło po tym sukcesie. W sumie, to Pan Burmistrz powiedział wszystko, co sobie gdzieś przygotowałem, ale postaram się troszeczkę swoimi słowami. Przede wszystkim dziękujemy za wsparcie, za to wsparcie w rozwój infrastruktury, bo to była najważniejsza rzecz. Tak jak kibice kiedyś pisali – tu nie chodzi o murawy podgrzewanie, być albo nie być o to jest pytanie i dokładnie o to chodziło. Bez rozwoju infrastruktury, bez tej nieszczęsnej podgrzewanej murawy dzisiaj musielibyśmy grać swoje mecze poza Chojnicami. W piątek otrzymaliśmy licencję, licencję warunkową. W momencie, kiedy nasza inwestycja nie zostanie skończona do listopada będziemy zmuszeni grać poza Chojnicami i też taką umowę ze stadionem z innego miasta musieliśmy przedstawić, żeby tą licencję otrzymać. Tak że, te osoby, które kiedyś biły się z myślami, czy to robić, bo wszyscy pamiętamy jakie były okoliczności, no myślę, że dzisiaj mogą być z siebie dumne, zadowolone, bo tylko to pozwala nam dzisiaj patrzeć do przodu i grać w Chojnicach, i cieszyć tutaj naszych kibiców. Chojniczanka jest nierozerwalnie związana z Chojnicami. Nie ma Chojnic bez Chojniczanki 
i nie ma Chojniczanki bez Chojnic. To są dwie rzeczy, które po prostu łączą się. Jak Państwo bywacie na pewno w innych rejonach Polski, w jakimkolwiek rejonie Polski, siądziecie do stołu z ludźmi, którzy się nie znają, zaczniecie mówić skąd jesteście, no czy się to komuś podoba, czy nie, ale najprawdopodobniej ten ktoś skojarzy nas dzięki Chojniczance. No taką siłę ma sport, taką siłę ma piłka nożna. To są emocje, one są czasami pozytywne, czasami negatywne, ale my powtarzamy w klubie, że najważniejsze w życiu są emocje. Co do stadionu, tak jak Burmistrz powiedział, to jest aż i co chwilę, w jakiś sposób wydawane pieniążki. Natomiast to jest tylko ponad 20 mln zł. Mówię „tylko”, dlatego że w stosunku do innych miast, to mamy specyficzny stadion, stadion skrojony myślę na nasze możliwości, jeżeli chodzi o infrastrukturę, o to miejsce, on jest szczególny. Nie ma drugiego takiego miasta, gdzie stadion praktycznie łączy się 
z rynkiem. My jesteśmy w klubie z tego stadionu dumni, mam nadzieję, że Państwo też zaczniecie inaczej, jeszcze lepiej patrzeć na ten stadion, bo naprawdę dzięki tym zaangażowanym środkom, to jest jakaś malutka perełka i to nie jest perełka za setki milionów złotych, bo tak naprawdę tyle dzisiaj wydaje się na stadiony. Czy warto? Czy warto inwestować w sport? No, pytanie jest retoryczne, ale myślę, że ilość widzów, która przychodzi cyklicznie, bo mecze są co dwa tygodnie… niemniej niż tysiąc widzów, czasami dwa tysiące, co dwa tygodnie na meczu, na tym samym meczu, czyli dla niektórych coś niezrozumiałego i nudnego, no ale jednak tyle osób przychodzi. Ta spontaniczna radość mieszkańców, myślę że, to też jest wyraz tego, że ta piłka jest nam potrzebna. Teraz często się podpieramy różnymi internetowymi statystykami 
i chciałem Państwu powiedzieć, że przy awansie, tak zwanych unikalnych wejść reakcji na stronę, na miasto, na Chojniczankę, było ponad 200 tys. Ponad kilka milionów odsłon, czyli to jest ta promocja Chojnic. Bo często pada pytanie – co to za promocja? No, to właśnie jest promocja i to o czym powiedziałem, że jesteśmy w jakimś miejscu w Polsce, spotykamy inną osobę i ona mówi – a! Wy macie Chojniczankę, taki fajny klub, to właśnie jest promocja. Dziękuję bardzo 
i liczymy dalej na pomoc, na rozwój infrastruktury, przede wszystkim rozwój bazy sportowej. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Prezesowi. Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja jeszcze wyjaśnię, żebyście się Państwo nie martwili. To przyłącze gazowe jest w tej chwili realizowane i my we wrześniu zakończymy realizację tego zadania, na które zresztą Wysoka Rada przekazała środki finansowe i wówczas nastąpi rozruch. Jest gwarancja na podgrzewaną murawę, która jest wykonana. Jestem przekonany, że unikniemy takiej sytuacji, żeby grać poza Chojnicami. Zresztą z niejednego zakrętu już wybrnęliśmy 
i nie było żadnego wypadku, bo jedziemy zapięci w pasy. Tak że wszystko jest w najlepszym porządku. 
Wysoka Rado, jesteśmy też aktywni w innych obszarach. Ja dzisiaj, w imieniu Pana Ministra, chciałbym wręczyć dyplomy, odczytam treść: „Za zaangażowanie społeczne na rzecz pamięci narodowej”, a osoby, które się pokażą są Państwu świetnie znane z inicjatyw, które realizują w Chojnicach. Bardzo im za to serdecznie dziękuję, jak zawsze proszę o więcej i zapraszam do wręczenia dyplomów [dyplomy z rąk Burmistrza odebrali: Pan Józef Kołak, Pan Jacek Hałuszkiewicz, Pani Julita Zenker, Pani Adrianna Opas oraz w imieniu Zespołu Szkół nr 2 dyrektor placówki – Pan Józef Kołak].
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, my jako radni, przyłączamy się do tych gratulacji, które zostały złożone dla Klubu Chojniczanka. Gratulujemy również osobom wyróżnionym 
i społecznościom, które zostały wyróżnione dyplomami…
· Burmistrz Arseniusz Finster – przez Pana Ministra.
Przewodniczący Antoni Szlanga – życzymy Chojniczance sukcesów w I lidze. Miejmy nadzieję, że te sukcesy będą tak jak dotychczas. I w tej chwili prosiłbym o dziesięć minut przerwy.
/po przerwie/
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, kontynuujemy sesję. Przy głosie jest w tej chwili Pan Burmistrz, dalszy ciąg informacji o działaniach podejmowanych przez Pana Burmistrza. Bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – z mojej strony garść informacji inwestycyjno – społecznych 
i potem w drugiej części Pan Burmistrz Adam Kopczyński.
Wysoka Rado, chcemy w tym roku odrestaurować mury obronne przy ul. Sukienników, ale mamy problem, ponieważ wstępne porozumienie z właścicielem obiektów, które trzeba rozebrać, żeby te mury uratować jest takie, iż właściciel zawnioskował o konkretną kwotę. My takiej kwoty nie możemy, w ramach odszkodowania przekazać, bez wyceny. Jeżeli wycena będzie tożsama z wysokością kwoty, którą życzy sobie właściciel, to wtedy tak, natomiast jeżeli to będzie kwota niższa, to wiadomo, że muszę negocjować w kierunku niższym. Nie chciałbym tu mówić jakie to są kwoty, ale wycena jest zlecona i na kolejnej sesji Rady Miejskiej na pewno 
o tym będę mógł powiedzieć. Mamy projekt, mamy pozwolenia i jeżeli się porozumiemy z właścicielem, to te obiekty będziemy rozbierać, czyli rozbiórka techniczna i wówczas możemy przystąpić do naprawy murów obronnych.
Również, w zmianach budżetowych są tematy samorządowe, czyli ul. Wróblewskiego, Śniadeckich, parę innych projektów. 
Również, chcemy wzmocnić tutaj centrum miasta, czyli ul. Koszarowa, rozstrzygnięty jest łącznik Batorego – Młyńska. I również chcemy zmienić podwórko Ratusza. Ten polbruk nam chwały nie przynosi, dlatego chcielibyśmy wymienić polbruk na granit.
Jutro ogłaszamy przetarg na renowację i modernizację sal gimnastycznych w Szkole Podstawowej nr 1. Już mamy projekt, wnioskujemy o pozwolenie na budowę. Projektant przewidział dostępność materiałów, tak że nie powinno być tak, że firma wygra przetarg załóżmy w czerwcu i powie, że materiały dopiero w listopadzie. Sprawdziliśmy, materiały są. Jeżeli firma wygra i te materiały zamówi będzie mogła latem je bezpośrednio zamontować.
Rezygnujemy z programu wiat autobusowych w tym kształcie, które Państwu opisywałem, ponieważ wiaty mogą być finansowane ze środków unijnych. My w mieście mamy około 50 wiat 
i chcąc wymienić wszystkie, to to jest kwota niebagatelna, nie chcę strzelać, ale grubo ponad 
1 mln zł, tak że te 300 tys. i tak by problemu nie podniosło. Zostawiamy 100 tys. zł na wymianę najgorszych wiat, natomiast w programie mobilności będzie szansa na wymianę wszystkich i to się może wydarzyć już nawet w przyszłym roku kalendarzowym.
Wykonaliśmy, za te niecałe pięć miesięcy, dochody z majątku na 1.750.000 zł, czyli tak proporcjonalnie do upływu czasu i nie widzę na razie zagrożeń, żebyśmy dochodów z majątku nie wykonali.
Jest dobra wiadomość w sprawie modernizacji ul. Wicka Rogali, drugi przetarg obniżył koszty. Starostwo, żeby rozstrzygnąć, musi dołożyć około 0,5 mln zł a nie 1,5 mln zł, dlatego jest szansa… na 100% właściwie, nie szansa, to zadanie inwestycyjne będzie wchodziło w tym roku.
Kończymy zbiornik na Sobierajczyka. Kończymy działania na Prochowej i sąsiednich ulicach, będą asfaltowane. Czekamy na aneks do umowy z firmą Wo-Kop. Dobra wiadomość jest taka, że o 300, 400 zł staniał asfalt, co powoduje, że koszt tony masy jest o 20,30 zł mniejszy. To się wydaje mało, ale tych ton my kładziemy tysiące, a nie setki. Tysiąc, ileś tam tysięcy, razy 25 zł, to są znowu setki tysięcy złotych.
Dalej, Stowarzyszenie Pomocomocni, którym kibicujemy, mają już numer KRS, dlatego możemy podpisywać umowę na finansowanie „Parasolki”. Przypominam, że to finansowanie jest 
z pieniędzy naszych budżetowych, ale otrzymaliśmy je od naszych partnerów i przyjaciół 
z Emsdetten. Georg Moenikes, były Burmistrz Emsdetten, kilka dni temu otrzymał honorowe obywatelstwo swojego miasta. Była delegacja, na czele z Robertem Wajlonisem, w Emsdetten. Dobra wiadomość jest taka, że po prawie dwóch latach bojów konserwator zabytków uzgodnił plan miejscowy przy ul. Bocznej. To jest ulica, która uwzględnia powstanie osiedla domów wielorodzinnych przy Parku 1000-lecia i również obiektów przy Pl. Piastowskim. 
Zawnioskowałem do Pana Przewodniczącego Rady Miejskiej o sesję 6 czerwca, ponieważ trzy firmy składają aneksy do umów na realizację zadań inwestycyjnych. To jest firma ze Starogardu Gdańskiego, Marbruk i Wo-Kop. Te aneksy wiążą się z zapisami ustawy o zamówieniach publicznych i wzrostem cen towarów, usług i komponentów. Będziemy musieli, mówiąc kolokwialnie, dołożyć, żeby zadania wykonać. Zgodnie z ustawą możemy dołożyć do 15% wartości zamówienia, ale już studzę od razu, tak źle aż nie będzie, ze względu na wstępną analizę kosztorysów, które zrealizowaliśmy.
Dobra wiadomość jest z Bazyliki. Pan Minister Kultury, w ramach odwołania księdza dziekana, przyznał kwotę 270 tys. zł. Tak więc w tym montażu finansowym modernizacji Bazyliki, renowacji właściwie, jest 500 tys. z Miasta, 200 tys. – Marszałek, 200 tys. – Starosta, 270 tys. – Minister. Kosztorys jest 1,8 mln zł, czyli to się nie spina, ale jakiś etap ksiądz dziekan będzie 
w stanie wykonać.
Rozpoczęły się prace przy budowie żłobka. Już są realizowane wykopy, a dzisiaj ogłaszamy przetarg na układ drogowy do żłobka, czyli te drogi, które będą komunikować żłobek z ul. Ceynowy, z ul. Rybacką i z ul. Rzepakową. Również prowadziłem negocjacje z Zarządem Dróg Wojewódzkich z Gdańska w sprawie zamiennej nieruchomości przy ul. Gdańskiej. Tam jest ten wjazd do ul. Dalekiej, taki wąski, a po prawej i po lewej od tego placu mieszanki piasku z solą budowane są budynki wielorodzinne. I chciałbym zakomunikować, i poprosić też zainteresowanych radnych o wizję lokalną w przyszłym tygodniu. Będziemy budować partnerstwo, w wyniku, którego powstanie zupełnie nowa ulica łącząca Gdańską… nie poprzez tą Daleką, gdzie jest słaba widoczność przy wjeździe i wyjeździe, tylko poprzez jak gdyby koniec działki Pana […] z ul. Kartuską. 
Dalej, dobra wiadomość. Po analizie naszych funduszy mogę zakomunikować, że na 99% nie będziemy w tym roku nowelizować kosztów odpadów komunalnych, czyli mamy najniższe opłaty miesięczne z tych dwóch powiatów, które są w ZZO Nowy Dwór i utrzymamy je do końca roku. 
Pracujemy nad porozumieniem z firmą MTB. Porozumieliśmy się z Panem Michałem Gruchałą i zarządem osiedla. W wyniku tego porozumienia ma powstać 6 obiektów bliźniaczych z modułów MTB. My mamy wykonać fundamenty i przyłącza, natomiast pozostałe działki, które powstają w wyniku naszych działań będą sprzedane i spieniężone, a pieniądze obiecałem, i mam nadzieję przekonać do tego Wysoką Radę, będą reinwestowane na tym osiedlu.
Również jest ciekawa inicjatywa, spotykam się w piątek z księdzem pastorem […]. Pan […], to jest właściciel POLIPOLU, chciałby ufundować obiekt społeczny w Chojnicach dedykowany dzieciom i osobom starszym, i podejmujemy rozmowę na temat lokalizacji. Czyli obok firmy MTB mamy też kolejnych partnerów, którzy chcą wesprzeć samorząd w działaniach prospołecznych. 
Mamy gotowe projekty Wyszyńskiego, Rzepakowej, lub boiska, lub świetlicy, czekamy na decyzje rządowe w sprawie programu popegeerowskiego i w sprawie tych środków, które mają być uruchomione. Mam nadzieję, że to nastąpi jak najszybciej.
Kilka dni temu odbyłem konferencję internetową z firmą Play, zostałem potraktowany bardzo poważnie, bo rozmawiałem z dyrektorem Playa i z dyrektorem regionalnym. Sprawa dotyczy tej sławnej anteny, która ma powstać przy hospicjum w Chojnicach, na osiedlu Słonecznym. Otóż sprawa jest dosyć skomplikowana, ale Panowie szukają z nami porozumienia. Na terenie miasta Chojnice, dowiedziałem się, jest pięć stacji bazowych Playa i te stacje wiążą się z szerokopasmowym internetem, czyli 5G plus telefonia komórkowa. Są też inne stacje bazowe – Polkomtela i innych operatorów. Właściwie stacja od stacji powinna mieć około 400 m, tak, żeby to pokrycie było równorzędne i równoległe. Ja używałem argumentów, które są używane przez mieszkańców. Te argumenty są oczywiście dyskusyjne, bo… Ja nie chciałbym wchodzić w tą dyskusję, ale Światowa Organizacja Zdrowia jeszcze się nie wypowiedziała na temat szkodliwości fal elektromagnetycznych z takich anten, dopiero pod koniec tego roku ma być raport WHO na ten temat. Natomiast naukowych, jak gdyby, dowodów na to, że są to szkodliwe działania, z tego co wiem, raczej chyba nie ma. Jeżeli są, to one są kontestowane, dyskutowane, ale protest mieszkańców jest. Jest ponad 600 podpisów, używają również argumentu, że taka antena byłaby dominantom nad Laskiem Miejskim, że to jest osiedle silnie zurbanizowane, itd., itd. 
I panowie zaproponowali taki kompromis, że oni by zrezygnowali z tej anteny, jeżeli udałoby się umieścić antenę Playa na wieży kościoła Królowej Jadwigi. Tam jest antena Polkomtela 
i ona ma 5G. Oczywiście zacząłem działać, zadzwoniłem do księdza proboszcza i ksiądz proboszcz powiedział, że w żadnym razie nie może się na to zgodzić, ponieważ już Polkomtel wywołał szereg kontrowersji związanych z tą anteną, która jest na kościele i mówiąc krótko otrzymałem odmowę. Ja tę decyzję księdza proboszcza szanuję, ale z drugiej strony, gdyby obok jednej anteny stanęła druga, to nie byłoby anteny przy hospicjum. Gdyby antena Playa stanęła na kościele Królowej Jadwigi wówczas byłaby zlikwidowana antena na szpitalu, bo ona byłaby zbędna, a stanęłaby antena na granicy miasta i gminy. Tutaj wiem, że Play rozmawia z firmą Korim w Chojnicach. 
Proszę Państwa, sytuacja jest taka społecznie niedobra, bo tak – z jednej strony Pan Przewodniczący Samorządu Osiedlowego i zarząd, ale też mieszkańcy, oczekują tego, żeby współdecydować o tym, co się dzieje na ich osiedlu i mają świętą rację, ale niestety specustawa jest tak skrojona, że jeżeli firmy występują o lokalizację celu publicznego na 5G i na telefonię komórkową, to ja taką decyzję muszę wydać. Potem oczywiście jest procedowanie pozwolenia na budowę, można się odwoływać do SKO, i to mieszkańcy zrobili, natomiast gdybym ja tej decyzji, na przykład, nie wydał, to wezwano by organ zastępczy, który by w moim imieniu tą decyzję… znaczy, nie w moim imieniu, tylko wbrew jak gdyby mnie by ją wydał. No, przedłużyłbym to wszystko może o miesiąc, ale problemu bym nie załatwił poprzez taki bierny opór. No i panowie mówili, że są gotowi udostępnić nam osoby, które zajmują się tymi sprawami z Państwowego Instytutu Łączności, do spotkania z mieszkańcami, żeby wyjaśnić działanie takich anten. Z drugiej strony podawali argumenty, że przecież chcemy się uczyć zdalnie, chcemy się porozumiewać zdalnie, chcemy mieć internet, no nie ma innej drogi jak właśnie takie anteny, które budzą kontrowersje wśród mieszkańców. Gdybyśmy siebie sami zapytali, to pewnie nikt by 
z nas nie chciał mieć koło domu takiej anteny, bo jednak jakiś taki niepokój jest i we mnie on także jest, chciałbym to wyraźnie powiedzieć. Ale jestem w sytuacji trudnej, bo myślałem, że ten kompromis uda się zbudować, żeby Polkomtel był obok Playa, te firmy się nie kłócą i wtedy uniknęlibyśmy anteny w hospicjum. Jak sytuacja się dalej rozwinie tego nie wiem, szukamy innych lokalizacji. Ja też szukam innych, ale każda inna wywołuje kontrowersje. No, bo jeżeli ma stanąć antena przy firmie Korim, to jest jak się wyjeżdża z Chojnic po lewej stronie, to już protestują mieszkańcy osiedla Leśnego, którzy tę antenę będą widzieć i czują, że ta antena będzie oddziaływać na nich, chociaż mają w pobliżu taką samą antenę 5G na szpitalu. I tutaj sytuacja się nam komplikuje, ale staramy się jakoś z tego wybrnąć. Tak jak powiedziałem, nie da się montować tych anten w szczerym polu, ponieważ tak jak powiedziałem przed chwilą – jest 400, 500 m oddziaływania od anteny do anteny. Jak sytuacja się rozwinie tego po prostu nie wiem, natomiast chciałbym umożliwić mieszkańcom i kontakt z Państwowym Instytutem Łączności, 
i kontakt bezpośredni również tutaj z nami, tak żeby wykorzystali wszelkie możliwości, które są do tego, aby ewentualnie zablokować montaż tej anteny przy hospicjum. Fundacja, która prowadzi hospicjum wyraziła wolę zerwania tej umowy, ale zerwanie jednostronne wiązałoby się 
z odszkodowaniami dla firmy Play. Firma Play by nie chciała odszkodowań, gdyby antena stanęła na wieży kościoła i to się wszystko zamknęło w takim sprzężeniu zwrotnym. I tak na dzisiaj wygląda ta sytuacja. 
Wysoka Rado, w tym tygodniu będą bardzo ważne uroczystości o udział, w których chciałbym Państwa poprosić. W środę o godz. 1100 w Chojnickim Centrum Kultury wręczamy nagrody 
w dziedzinie kultury i sportu, zapraszam serdecznie.
Dalej, mamy imprezy, o których będzie mówił Pan Burmistrz Adam Kopczyński, natomiast ja chciałbym zasygnalizować, że w niedzielę – 22 maja, mamy w Chojnicach 100-lecie Chojnickiego Klubu Żeglarskiego połączone z otwarciem ogólnopolskiego sezonu żeglarskiego. O 1130 jest zbiórka w ChKŻ-cie, potem jest msza święta w kościele w Charzykowach i o 1300 podnosimy banderę, odsłaniamy pomnik Ottona Weilanda, przechodzimy do Amfiteatru, tam będzie wystawa, poczęstunek i będą wspaniałe koncerty, na które zapraszam mieszkańców miasta 
i gminy Chojnice, i gości, którzy do nas przyjadą.
W poniedziałek – 23 maja, mamy nadzieję otworzyć oferty na budowę budynku komunalnego, przetarg prowadzi ChTBS.
Kolejna sesja odbyłaby się 6 czerwca, związana byłaby głównie z tymi aneksami, o których mówiłem, żeby tematy powypuszczać i żeby firmy mogły realizować to zadanie. I potem sesja absolutoryjna byłaby, w uzgodnieniu z Panem Przewodniczącym, 20 czerwca. Raport o stanie miasta jest gotowy, otrzymają go Państwo, i zgodnie z terminami statutowymi będziecie Państwo mogli procedować te wszystkie działania. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Bardzo proszę, Pan Bluma, bo zdaje się chciał się odnieść do tej telefonii.
· Radny Bartosz Bluma – znaczy, nie tyle odnieść, co bardziej wyjaśnić pewną wątpliwość. Pan Burmistrz powiedział, że taki sam nadajnik jest na chojnickim szpitalu. Stąd pytanie – czy tam ten nadajnik będzie musiał być zlikwidowany? Co stoi na przeszkodzie, żeby on nadal tam pozostał, bo zakładam, że tym samym zasięgiem by obejmował ten obszar? Tutaj pewną nieścisłość, albo jakąś wątpliwość mam.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Panie Burmistrzu, bardzo proszę.
· Burmistrz Arseniusz Finster – panowie, z którymi rozmawiałem powiedzieli wyraźnie, że jeżeli stanąłby nadajnik na wieży kościoła Królowej Jadwigi, to wówczas zbędny byłby nadajnik na szpitalu, ponieważ ten na tej wieży pokrywałby osiedle Słoneczne i pokrywałby część miasta do granicy z gminą. Natomiast ten nadajnik, który jest na szpitalu nie pokrywa części osiedla – ul. Truskawkowa, Podlesie, Karnowskiego i to głównie o te ulice chodzi.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – w dotacji dla Bazyliki chciałbym podkreślić zaangażowanie Posła Aleksandra Mrówczyńskiego. Myślę, że bez jego skutecznych mediacji tych pieniędzy po prostu by nie było. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Burmistrz Kopczyński, dalszy ciąg informacji.
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście. Może jeszcze tylko uzupełnię tę informację na temat stacji bazowych. Dla porównania, bo uczestniczyłem także w tym spotkaniu, jeżeli chodzi o miasto Chojnice, to te odległości między tymi stacjami bazowymi mogą być między 700 a 800 m. Tu chodzi o gęstość zabudowania, wysokość zabudowania. W dużych miastach jak Poznań, Warszawa, czy Gdańsk, te stacje bazowe znajdują się nawet 400 m od siebie, więc, aby pokryć zasięgiem i dotrzeć z falami z nadajnika, to ta odległość jest między 700 a 800 m. W przypadku rozwoju tych naszych osiedli peryferyjnych, czy to mówimy o Zamieściu, czy mówimy o osiedlu Słonecznym, cały czas wzrastają potrzeby, jeżeli chodzi o kwestie sygnału.
Jak Burmistrz wspomniał, 18 maja zapraszamy serdecznie Państwa do Chojnickiego Centrum Kultury na uroczystości wręczenia stypendiów z zakresu sportu i kultury. Jeżeli chodzi o nagrody z zakresu sportu, to odbierze 30 osób na kwotę 33,5 tys. zł. Nagrody z kultury to jest 13 osób na 9,5 tys. zł. I stypendia z zakresu kultury to jest 29 osób na kwotę 120 tys. zł. Cała uroczystość rozpoczyna się o godz. 1100.
1 czerwca serdecznie zapraszam Państwa do Centrum Nauk Technicznych przy ul. Kościerskiej 11, odbędzie się tam konferencja  „Edukacja skierowana ku przyszłości”, gdzie miasto Chojnice wraz z powiatem chojnickim jest współorganizatorem. Głównym organizatorem jest Fundacja „Solidarni w rozwoju”. Sesja plenarna rozpocznie się o godz. 1000 wykładem profesora Jerzego Hausnera. Debatować będziemy na temat szkoły przyszłości. Będą też sesje równoległe, gdzie będzie mowa o edukacji kulturalnej w społecznościach lokalnych oraz o społecznej odpowiedzialności biznesu. Serdecznie Państwa zapraszam, w szczególności radnych z Komisji Edukacji, bo to będzie nie lada gratka, jeżeli chodzi o kwestie edukacyjne.
Jeżeli chodzi o inne imprezy. 21 maja odbędzie się pierwsza impreza pod nazwą Runaway Junior Chojnice. Jest to bieg z przeszkodami dla dzieci, w dwóch kategoriach wiekowych – to jest 4-8 lat i 9-13 lat. Głównym zadaniem tego biegu jest promocja zdrowego trybu życia i sportowego trybu życia. Organizatorem jest firma Monolit, gdzie miasto Chojnice jest partnerem.
W ramach współudziału zakupiliśmy dla naszych uczniów ze szkół podstawowych ponad 300 pakietów, one zostały rozdysponowane. Zapisy są otwarte także dla innych uczestników, więc serdecznie zapraszamy w sobotę – 21 maja do Parku 1000-lecia, bieg z przeszkodami i wieloma innymi atrakcjami.
Tydzień później, bo w niedzielę – 29 maja odbędzie się Bieg po Zdrowie – Razem dla Poli. Jest to prywatna inicjatywa rodziców małej Poli, która choruje na zespół Retta. Planowane są trzy biegi, na trzech dystansach. Jest to bieg na 10 km – gdzie start odbędzie się w Charzykowach, przy Metalowcu biegacze będą kierować się przez las w kierunku szpitala, osiedla Leśnego, następnie wbiegają w ul. Morozowa, a później w dół ul. Strzelecką, gdzie dobiegają do Bramy Człuchowskiej. Drugi dystans to jest 5 km i uczestnicy biegu wybiegają na ul. Sukienników,
w kierunku Parku 1000-lecia, tam po półtora okrążenia wracają deptakiem Kościuszki na metę zlokalizowaną w Bramie Człuchowskiej. I najmniejszy dystans, to jest 1,8 km, czyli tak zwana 1 Rettmila. Jest to spacer dla całych rodzin, które mają rozpromować ten bieg. Na terenie Fosy Miejskiej w międzyczasie będą odbywać się występy artystyczne naszych lokalnych zespołów. Wszystkie pakiety startowe oraz cegiełki będą przekazane na cel charytatywny. Zapraszam serdecznie do udziału.
Jak Państwo zapoznali się ze zmianami budżetowymi, otrzymaliśmy dofinansowanie z Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku w kwocie 69.703,00 zł na rewitalizację trzech zabytkowych witaczy, które znajdują się przy ul. Człuchowskiej, Kościerskiej i Gdańskiej. Powstały one w latach 60-tych za sprawą rzeźbiarza artysty Norberta Jażdżewskiego. Dotacja wymaga uzupełnienia 
o wkład własny w wysokości 30 tys. zł. Planujemy do jesieni pełną modernizację i odświeżenie tych witaczy, a w przyszłości także ich podświetlenie. Hasło przewodnie tego konkursu, to był powojenny modernizm w architekturze i rzeźbie polskiej. Jest to dość lukratywny grant, niewiele instytucji je otrzymuje. Dzięki […] oraz Marlenie Pawlak, Urząd Miejski taki grant pozyskał, będziemy chcieli te witacze odświeżyć. Oczywiście w przeszłości tych witaczy było więcej. Udało się zlokalizować jeden na terenie Nieżychowic, jest to już teren gminy oraz w drodze do galerii Brama Pomorza, przy firmie Koszałka, to także jest teren gminy wiejskiej. Będziemy tutaj rozmawiać z Panem Wójtem, aby w przyszłości w podobnym stylu te witacze zostały odświeżone oraz podświetlone. Myślę, że jest to unikatowe, nietuzinkowe i na przykładzie innych miast, które likwidowały, my pójdziemy w innym kierunku, zachowamy ich charakter oraz uświetnimy pamięć też naszego artysty, który jeszcze żyje i jeszcze cieszy się zdrowiem, ale ta rzeźba jest naprawdę nietuzinkowa.
Jeżeli chodzi o zebrania osiedlowe. Pokłosiem zebrań osiedlowych był protokół z przeglądu placów zabaw na terenie miasta Chojnice. W tej chwili, razem z siłowniami pod chmurką, posiadamy 25 takich placów z siłowniami. Po tym małym audycie, pięć placów przeszło bez uwag, to jest: Małe Osady, Rzepakowa, Wojska Polskiego, plac zabaw przy Fosie, czy na Drodze do Igieł. Reszta placów zabaw wymaga napraw – mniejszych, większych, które wynikają 
z jednej strony z aktów wandalizmu jak też z normalnego użytkowania. Termin wykonania wszystkich prac planujemy do wakacji, aby te wszystkie braki uzupełnić. W przyszłości chcielibyśmy także wydedykować środki w budżecie, za Państwa zgodą, na uzupełnienie tych najuboższych placów zabaw o nowe zabawki, aby te place zabaw też mogły się cieszyć swoją świetnością.
Jeżeli chodzi o kwestie uchodźcze, to kilka statystyk. Stan na dzień dzisiejszy, w tej chwili 
w mieście Chojnice gościmy 918 osób z Ukrainy. Większość oczywiście przebywa u osób prywatnych. Wypłaciliśmy już ponad 860 świadczeń, jednorazowych zapomóg, przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w wysokości 300 zł oraz od 1 maja wypłacamy mieszkańcom gratyfikację wynikającą z ustawy – 40 zł na każdego goszczonego obywatela Ukrainy. W tej chwili mamy wniosków na 519. 760 zł, z czego wypłaciliśmy już ponad 200 tys. zł. Wnioski są rozpatrywane na bieżąco, według kolejności wpływu, więc wszyscy, którzy przejdą też weryfikację te środki otrzymują. W międzyczasie także uruchomione zostały kontrole Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Urzędu Miejskiego w miejscach zakwaterowania. W większości one przechodzą bez zakłóceń, potwierdza się to, co nam mieszkańcy, czy przedsiębiorcy deklarują. 
W kontrolach bierze też udział osoba z językiem ukraińskim, więc ona także prowadzi wywiad z rodziną, która mieszka u Pana Kowalskiego, czy Pana Nowaka. Więc mamy też informację zwrotną od obywateli Ukrainy jak ta sytuacja wygląda, czy te wszystkie formalności i zapewnienie nie tylko dachu nad głową, ale także wyżywienia jest spełnione. 
Na początku maja odbyło się spotkanie w Urzędzie Marszałkowskim, w którym miałem przyjemność uczestniczyć wraz z pracownikiem ratusza, ale także przedstawicielem powiatu chojnickiego – Sebastianem Matthesem oraz powiatu człuchowskiego, oraz Gminy Miejskiej Człuchów i gminy wiejskiej. Rozmowa dotyczyła przyszłej perspektywy funduszów europejskich dla Pomorza, czyli FEP 2023-2030. Rozmawialiśmy na temat priorytetów i podziału środków na poszczególne jednostki samorządu terytorialnego. Rozmawialiśmy na temat pomysłów i projektów oraz wynikająca z tej rozmowy dzisiejsza uchwała dotycząca stworzenia strategii terytorialnej a nie ponadlokalnej, tak jak to było pierwotnie powiedziane. Stąd właśnie ta uchwała, która dzisiaj przed Państwem jest. Z mojej strony to wszystko. Jeżeli Państwo mają jakieś pytania, serdecznie zapraszam do zadawania.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Burmistrzowi. Pan Burmistrz, w tym pakiecie spraw sportowych nie dodał, że w miniony piątek nastąpiła reaktywacja Rodzinnych Biegów z inicjatywy Klubu Sportowego Kolejarz. Z tego, co podały media uczestniczyło ponad 100 osób, tak że impreza będzie cyklicznie realizowana.
Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – jak już tak szczegółowo się informujemy, to Red Devils wygrali w Warszawie i wiadomo, że utrzymają się w Ekstraklasie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – ja mam pytanie do Pana Burmistrza, ponieważ Pan Przewodniczący tak szybko uruchomił Pana Burmistrza Kopczyńskiego, że nie zdążyłem nacisnąć tego przycisku. Mam pytanie dotyczące wypowiedzi Pana Burmistrza, a mianowicie powiedział Pan o inwestycjach finansowych w przyszłości i tych wydatkach, i użył Pan takiego sformułowania – boisko lub świetlica. Czy mógłby Pan nam dokładnie powiedzieć w czym rzecz? Bo rozumiem, że to jest inwestycja przy ul. Rzepakowej…
· Burmistrz Arseniusz Finster – miasto Chojnice złożyło do programu tzw. popegeerowskiego dwie aplikacje. Jedna dotyczy świetlicy przy ul. Jabłoniowej i druga aplikacja dotyczy boiska wielofunkcyjnego przy ul. Żwirki Wigury dla osiedla Budowlanych. I w zależności od tego na co dostaniemy, to ten temat uruchamiamy. Ale pragnę powiedzieć, że jeżeli na przykład dostalibyśmy na świetlicę na Jabłoniowej, to ją uruchomimy, ale też uruchomimy, bo tego wymaga honor, budowę boiska wielofunkcyjnego na Budowlanych. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Kazimierz Jaruszewski.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Panie Przewodniczący, mam z kolei pytanie do Zastępcy Burmistrza - Pana Kopczyńskiego. Na początek chciałbym pogratulować pomysłu podświetlenia tych witaczy Norberta Jażdżewskiego, a  potem chciałbym zaapelować, żeby te kolejne witacze, żeby zostały zlokalizowane jednak wyłącznie na terenie Gminy Miejskiej Chojnice. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – to znaczy, to jest nieporozumienie, ponieważ dwa witacze zlokalizowane są na terenie gminy wiejskiej i one tam zostają, tylko one nie podlegają tej renowacji.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – ja właśnie w związku z tym się wypowiadam.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – jeżeli otrzymaliśmy środki zewnętrzne i dokładamy swoje środki, to my musimy zaewidencjonować te witacze jako tak zwane środki trwałe. Dlatego Wydział Komunalny podjął działania i w wyniku tych działań wiemy, że trzy witacze są w granicach miasta, dwa są poza granicami miasta – na terenie gminy. A tam jest napis, że ziemia chojnicka wita. Jestem przekonany, że Pan Wójt też dołoży wszelkich starań, widząc, że mamy trzy zrobione, żeby te dwa jeszcze też zrobić. To o to chodzi.
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy ktoś z Państwa jeszcze ma pytania do Panów Burmistrzów?
Ad. 6
Przewodniczący Antoni Szlanga – informacja o realizacji uchwał z poprzedniej sesji zawarta jest w biuletynie, który Państwo otrzymaliście.
Ad. 7
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do kolejnego punktu – przedstawienie przez Przewodniczących Komisji informacji o odbytych posiedzeniach. Bardzo proszę, jako pierwszy rozpoczyna Pan Przewodniczący Komisji Rewizyjnej – Pan Andrzej Gąsiorowski.
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Komisja Rewizyjna obradowała 11 maja. Tematem posiedzenia było przyjęcie protokołów z kontroli, które się odbywały, przez zespoły kontrolne Komisji Rewizyjnej. Były dwie kontrole. Pierwsza była 
w miesiącu marcu, ona dotyczyła realizacji sprzedaży mienia komunalnego i dochodów uzyskanych z tego tytułu w 2021 r. I druga kontrola, która odbywała się w kwietniu, ona dotyczyła umowy administrowania i utrzymania cmentarza komunalnego przy ul. Kościerskiej w Chojnicach. Na tym posiedzeniu Komisji Rewizyjnej, Komisja przyjmowała protokoły z tych kontroli. Jeśli chodzi o pierwszą kontrolę, to ona odbyła się 23 marca 2022 r. Tutaj wyjaśnień udzielał Pan Jacek Marczewski. Z uzyskanych przez zespół kontrolny informacji wynika, że plan w wysokości 6 mln zł środków, które miały być ze sprzedaży mienia komunalnego wykonany został w wysokości 6.010.968,66 zł. Na powyższe składa się sprzedaż 61 nieruchomości. Ponadto do dochodów zalicza się m.in. przychód ze sprzedaży prawa własności na rzecz wieczystych użytkowników, sprzedaż prawa użytkowania wieczystego oraz cenę nieruchomości zbywanych 
w trybie zamiany. Kwota dochodu obejmuje też wpłaty ratalne należności za grunty. Łącznie wartość uzyskanych z tego tytułu dochodów wyniosła 8.733.385,25 zł. Również zespół kontrolny pytał się Pana dyrektora Marczewskiego o potencjalne, ewentualne grunty, które jeszcze byłyby do zbycia na terenie miasta. Pan Dyrektor zapewnił, że około 30 ha w granicach miasta jeszcze jest gruntów, które mogą być sprzedane, one są własnością miasta Chojnice. Ale są też grunty – 300 ha, m.in. za Czarną Drogą, Droga do Igieł – Igielska, które są potencjalnie do pozyskania ewentualnie w przyszłości, gdyby była taka potrzeba. Również poinformował nas, że średnia cena gruntu za  m2 wynosi w Chojnicach 150 zł, przy czym na osiedlu Bajkowym, gdzie są działki sprzedawane ta cena waha się od 190 do 200 zł. W wyniku kontroli zespół kontrolny stwierdził, że realizacja sprzedaży mienia komunalnego i dochodów uzyskanych z tego tytułu 
w 2021r. przebiegała prawidłowo. Protokół ten został przyjęty jednogłośnie.
I drugi zespół kontrolny, który kontrolował Wydział Komunalny w zakresie realizacji umowy na administrowanie i utrzymanie cmentarza komunalnego. Tutaj kontrole odbywały się 14 i 20 kwietnia. One były realizowane na podstawie dokumentów, które przedstawiał dyrektor Wydziału Komunalnego, jak również administrator cmentarza. Także odbyła się wizja lokalna bezpośrednio na cmentarzu. W czasie wizytacji na cmentarzu omówiono w jaki sposób administrator dokonuje nadzór nad zasobem i zapoznano się z planem rozbudowy cmentarza komunalnego na najbliższe lata. Zespół kontrolny uznał, iż poprzez istniejący monitoring oraz utwardzone alejki stworzony został komfort większego bezpieczeństwa na cmentarzu. Ponadto podczas wizyty na terenie cmentarza, członkowie zespołu zwrócili uwagę na występujący bałagan na jego pograniczu z nowo powstającą częścią cmentarza, która jest przygotowywana. Wiemy, że ostatnio wiały bardzo silne wiatry i one niestety spowodowały, że wiele różnych wiązanek, czy też zniczy było wydmuchiwane z grobów i one się tam gromadziły w tej niecce, która jest… Tam jest płot i on jakby zatrzymywał to, i to jest niestety… Dyrektor Jarosław Rekowski przyjął uwagę do bieżącej realizacji. W wyniku kontroli zespół kontrolny stwierdził, że realizacja umowy administrowania i utrzymania cmentarza komunalnego przy ul. Kościerskiej w Chojnicach przebiegała prawidłowo. Zespół kontrolny stwierdził ponadto, że w związku z nie prowadzeniem rejestru zlikwidowanych grobów istnieje konieczność ich ewidencjonowania, która umożliwi m.in. ustalenie i rozliczenie kosztów likwidacji takich grobów. Ten protokół został przyjęty 5 głosami „za”, przy 2 głosach „wstrzymujących się”.
Ponadto w sprawach bieżących Komisja ustaliła, że 23 maja o godz. 800, po doprecyzowaniu dzisiaj, odbędzie się posiedzenie Komisji Rewizyjnej dla dokonania oceny wykonania budżetu za rok 2021 i wydanie opinii w tym zakresie, która musi być przesłana do Regionalnej Izby Obrachunkowej. Na tym posiedzenie zakończono. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Andrzejowi Gąsiorowskiemu. Bardzo proszę Pan Stanisław Kowalik – Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej.
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Szanowni Goście. Posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej odbyło się 9 maja, a tematyką był omawiany materiał sesyjny, jak również sprawy bieżące. Spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczyli goście w osobach: Burmistrz – Pan Adam Kopczyński, Dyrektor Wydziału  Gospodarki Komunalnej – Pan Jarosław Rekowski, Dyrektor Wydziału Gospodarowania Nieruchomościami – Pan Jacek Marczewski, Pani radna – Agnieszka Lewińska, Pan Dariusz Sawicki – Prezes Miejskiego Zakładu Komunikacji, Pan Bartosz Knitter - specjalista ds. rozwoju transportu i marketingu w MZK oraz Pani Agnieszka Kortas-Koczur - Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej oraz lokalne media.
Stwierdzono quorum i przystąpiono do procedowania tematów. Radni odnieśli się do kilku tematów dotyczących materiału sesyjnego, na które Pan Burmistrz Adam Kopczyński jak również Dyrektor Jarosław Rekowski w sposób wyczerpujący udzielili odpowiedzi, jak również wyjaśnili  szereg wątpliwości dotyczących niektórych kwot występujących w projekcie budżetu. Następnie Prezes MZK – Pan Dariusz Sawicki, przedstawił sytuację występującą w firmie. Wykazał, iż głównym powodem dążenia do wzrostu cen biletów są drastyczne podwyżki cen paliwa, które były i są efektem pandemii, jak również obecnej wojny na Ukrainie. Wzrost cen paliwa od początku stycznia tego roku do połowy marca wzrósł o 67%. Ten temat wśród radnych wywołał bardzo szeroką dyskusję, gdzie wnikliwie pytano przedstawicieli MZK o szereg rozwiązań, które pozwoliłyby, aby firma mogła wyjść z zapaści. Pozostały materiał przyjęto do wiadomości. W pozostałych sprawach związanych ze sprawami bieżącymi Przewodniczący Komisji przedstawił informacje o wizji lokalnej przeprowadzonej na terenie, na którym budowany będzie żłobek. Zespół wizytujący uznał, iż dopóki nie będzie wybudowany żłobek i wykonana ul. Portowa łącząca ul. Ceynowy z ul. Rybacką, nie ma sensu zagospodarowania tego terenu poprzez wykonanie tam terenu rekreacyjnego.
Również, w tym samym składzie, zespół odbył objazd dotyczący wiat przystankowych. Uznano, iż w pierwszej kolejności będzie zamontowane osiem wiat przystankowych i tutaj jednogłośnie skład zespołu ustalił, iż w pierwszej kolejności będzie to ul. Gdańska z ul. Sukienników. 300 tys. jest przeznaczone na te osiem wiat, pierwsza największa wiata będzie usytuowana na wysokości murów obronnych, kolejne dwie średnie będą na wysokości Orła Białego jak i również Parku 1000-lecia, a następne pięć pomniejszych będzie… licząc już od skrzyżowania Tucholska z Gdańską, w kolejności następne usytuowane będą na ul. Gdańskiej.
· Radny Bartosz Bluma – to już nieaktualne.
· Z-ca Przewodniczącego RM Renata Dąbrowska – tak, Burmistrz powiedział.
· Radny Stanisław Kowalik – tak, tak. No, dla przypomnienia oczywiście, akurat ten temat był omawiany na Komisji więc powtarzam.
Proszę Państwa, pozostałe sprawy, które były realizowane na posiedzeniu znajdują się w Biurze Rady, jak również materiał jest cały zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta.
Ja chciałbym jeszcze przypomnieć, bo to też było również omawiane i sygnalizowane na Komisji, iż 26 maja o godz. 1300 będziemy wizytować na dworcu kolejowym jak postępują prace modernizacyjne. W tym dniu przyjeżdża również konserwator zabytków z Gdańska. W związku 
z tym jestem po rozmowie z Dyrektorem Jackiem Domozychem, który powiadomi konserwatora, iż razem, wspólnie będziemy pewne rzeczy tutaj wyjaśniali dotyczące tych spraw związanych z konserwatorem zabytków. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Bardzo proszę, Pan Kazimierz Jaruszewski – Przewodniczący Komisji Budżetu i Rynku Pracy.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Szanowni Państwo. Komisja obradowała 9 maja. W posiedzeniu uczestniczyli też: Zastępca Burmistrza – Pan Adam Kopczyński, Dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej – Pani Agnieszka Kortas-Koczur oraz panowie: Dariusz Sawicki – Prezes Miejskiego Zakładu Komunikacji i Pan Bartosz Knitter – specjalista ds. rozwoju transportu i marketingu w MZK.
W trakcie analizy i opiniowania materiału sesyjnego radni odnieśli się do planowanych zmian 
w budżecie oraz do kilku projektów uchwał, m.in. projektu uchwały dotyczącego wsparcia gminy miejskiej na rzecz zakupów wideorejestratora i quada dla Komendy Powiatowej Policji oraz zakupu ciężkiego samochodu dla Komendy Powiatowej Straży Pożarnej. Podjęto też temat wydatkowania darowizny od naszego miasta partnerskiego Emsdetten oraz zakwaterowania i pobytu 918 ukraińskich uchodźców. Dyskutowano również o finansowaniu miejskiego programu profilaktyki, wspieraniu zatrudnienia socjalnego i jakże potrzebnych specjalistów od terapii 
e-uzależnień.
Pan Prezes MZK poinformował radnych o potrzebie wzrostu cen biletów jednorazowych komunikacji miejskiej. Warto w tym miejscu zacytować fragment wypowiedzi merytorycznej Pana Prezesa, cytuję: Spółka może wymagać dofinansowania w tym roku ok. 500 tys. zł. Oprócz wzrostu cen paliwa nastąpił spadek dochodów ze sprzedaży biletów. W okresie pandemii odeszła nam znaczna część kwoty ze sprzedaży biletów. I tak na przykład w roku 2019, gdzie jeszcze pandemii nie było, wpływy z biletów wyniosły 1.480.000 zł, natomiast w roku ubiegłym – 2021 już tylko 965 tys. Jest to spadek rzędu 35%. Ceny biletów komunikacji miejskiej nie zmieniły się od 2011 r. i są na poziomie jednym z najniższych. Są tylko dwa, czy trzy zakłady komunikacji miejskiej, gdzie te bilety są niższe. Poza tym mamy najniższe bilety miesięczne w Polsce. Nikt nie ma takich biletów miesięcznych jak jest w Chojnicach, ale i tak zastanawiamy się, proponujemy. To z wypowiedzi Pana Prezesa. Tutaj również, tak jak na komisji komunalnej na ten temat dyskutowaliśmy. W czasie posiedzenia pytano również o aktualny zasób wolnych środków i terminy ich wydatkowania. Jeśli chodzi o szczegółowy przebieg obrad Komisji, to odzwierciedlony został on w protokole. Bardzo dziękuję za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo dziękuję Panu Przewodniczącemu. Bardzo proszę, Pan Marek Szank – Przewodniczący Komisji Kultury i Sportu.
· Radny Marek Szank – Panie Przewodniczący, Panowie Burmistrzowie, Koleżanki i Koledzy Radni, Szanowni Goście. Przedstawiam najważniejsze informacje zawarte w protokole ostatniego posiedzenia Komisji Kultury i Sportu. Zebranie odbyło się w dniu 9 maja, a uczestniczyło w nim siedmiu z dziewięciu członków naszej Komisji. Dwie osoby nieobecne, usprawiedliwiły swoją absencję. Spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczyli: Pan Jacek Czapiewski – trener i założyciel Akademii Tańca Piętro Wyżej oraz Pan Grzegorz Piekarski – pracownik Wydziału Sportu i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. Tematem naszego posiedzenia było wysłuchanie zaproszonego gościa z Akademii Tańca Piętro Wyżej, analiza materiału sesyjnego oraz rozpatrzenie spraw bieżących. Do przedstawionego porządku obrad nie wniesiono uwag. Przewodniczący zebrania wspomniał, że zaproszony na posiedzenie gość czekał na możliwość zaprezentowania prowadzonego przez siebie stowarzyszenia prawie dwa lata, a możliwość spotkania torpedowały względy pandemiczne. Obecnie jednak Pan Jacek Czapiewski może w pełni zaprezentować swoją i swoich podopiecznych pracę, ponieważ okraszona ona została złotymi medalami mistrzostw świata, Europy oraz pucharem Polski. Pan Prezes Jacek Czapiewski bardzo dokładnie przedstawił nam specyfikę swojej działalności, omówił plany treningowe i przedstawił koszty z tym związane. W nawiązaniu do otrzymywanych, w związku z sukcesami, stypendiów Burmistrza wspomniał jednak z ubolewaniem o zmniejszeniu w tym roku, pomimo tak dużych osiągnięć sportowych, kwot stypendialnych przekazanych młodym tancerzom. Jak powiedział – taka sytuacja ma właśnie bezpośrednie przełożenie na trening, opłacenie obozów przygotowawczych, zakup sprzętu, co spowodowało, że dzisiaj trochę, tak jak powiedział, zahamowany został rozwój tych młodych utalentowanych tancerzy. Stypendia, zaznaczam, zostały zmniejszone o połowę w porównaniu do roku ubiegłego. Poza tym, niektórych świetnie rokujących stypendystów bardzo trudno będzie utrzymać ze względu na plany związane z rozpoczęciem studiów po zdaniu tegorocznych egzaminów maturalnych. Bez odpowiedniego wsparcia ze strony Urzędu Miasta nie ma możliwości utrzymania naszych talentów tanecznych, ponieważ otrzymują oni propozycje z innych ośrodków tanecznych, a są przecież naszymi wychowankami. Poruszyliśmy więc kwestię sponsoringu i współpracy z Urzędem Miasta. Okazało się, że sponsorów, tak jak powiedział Pan Prezes Czapiewski, nie ma, albo są oni zainteresowani sponsorowaniem jedynie działalności, która związana jest z nazwą, umieszczenie nazwy w imprezie, np. o puchar Pana Burmistrza, powoduje, że sponsorzy pojawiają się. Tak było m.in. ze znaną nam wszystkim „Taneczną Fiestą”. Dzisiaj bez tego wsparcia ze strony Urzędu Miasta, tak jak inne stowarzyszenia, trudno będzie młodym tancerzom, osobom organizującym treningi i zajmującym się logistyką przygotowań do turniejów przetrwać bardzo trudny okres, który związany jest z finansowaniem m.in. nowego pomieszczenia i zatrudnianiem instruktorów. Pan Jacek nadmienił, że w 2013 r. założył Stowarzyszenie Przyjaciele Tańca „Pierwszy Krok”, które miało za zadanie promować taniec, a dzisiaj – uwaga!, to stowarzyszenie zrzesza 500 członków. 
I w tym momencie, kiedy Pan Jacek zaczął nam o tym opowiadać, wszyscy członkowie tak jakby się troszeczkę ożywili, ponieważ zaskoczyło nas to wszystkich, jeżeli chodzi o zakres tej działalności. Proszę Państwa, 500 członków plus dzieci z dwunastu oddziałów przedszkolnych w Chojnicach, w Człuchowie, razem daje nam około 1000 zaangażowanych w taniec i promocję tańca dzieci i młodzieży. Nie wyobrażam sobie naprawdę tak szeroko podjętej działalności. Jak wiele zachodu, jak wiele trudu trzeba włożyć, aby tak dobrze funkcjonującą, nazwę to tak kolokwialnie, fabrykę prowadzić. W 2017 r. oficjalnie uznano taniec, który uprawiają podopieczni naszego gościa, jako dyscyplinę sportową, ale jeszcze nie jest to dyscyplina olimpijska, ale już niebawem, bo w 2024 r., na igrzyskach olimpijskich w Paryżu zadebiutuje np. breakdance. Trenerzy i instruktorzy zatrudnieni w Akademii liczą na to, że w przyszłości nasi tancerze wystąpią również na igrzyskach i dołączą do olimpijczyków z Chojnickiego Klubu Żeglarskiego. Zasugerowałem Panu Prezesowi, aby skorzystał w przyszłości z proponowanych w nowej uchwale możliwości finansowania zadań ukierunkowanych na rozwój sportu w Gminie Miejskiej Chojnice. Natomiast poruszane kwestie finansowe sprowokowały Panią radną Janinę Kosiedowską 
o zadanie pytania o możliwość rozgraniczenia działalności stricte kulturalnej od tej sportowej 
i wzięcie udziału w konkursie grantowym, prowadzonym przez Wydział Sportu, w obu dziedzinach. Na tę propozycję skierowaną do Pana Jacka Czapiewskiego odpowiedział Pan Grzegorz Piekarski wyjaśniając merytorycznie wszystkie kwestie sporne. Pan Jacek Czapiewski stwierdził, że z chęcią stworzy taki projekt grantowy, traktując taniec jako dyscyplinę sportową, który pozwoli na rozwój zawodników. Potrzeb jest bardzo dużo więc jak najbardziej jesteśmy w stanie rozgraniczyć naszą działalność – powiedział na zakończenie naszej debaty Pan Jacek Czapiewski. Życząc wytrwałości w pracy i dalszych sukcesów zaprosiłem Pana Jacka, w imieniu Pana Burmistrza, na uroczystość wręczenia nagród Burmistrza Miasta, która odbędzie się, tak jak powiedział Pan Burmistrz, w dniu 18 maja o godz. 1100.
Kolejnym punktem zebrania była analiza i opiniowanie materiału sesyjnego zawartego w biuletynie sesyjnym. Merytorycznie, z pracą naszej Komisji, związana jest uchwała w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie. W dyskusji nad proponowaną uchwałą Pan radny Andrzej Plata zadał pytanie dotyczące możliwości ubiegania się o dotację, co zostało wyjaśnione przez Pana Grzegorza Piekarskiego. Natomiast Pani radna Janina Kosiedowska zwróciła uwagę na to, że podczas posiedzenia Komisji Kultury i Sportu, które odbyło się na zaproszenie Burmistrza Finstera, wychodzącego z propozycją przyjęcia takiej uchwały, nie było mowy o konkursach, 
a obecnie taka forma pojawia się w uchwale. Propozycja  Przewodniczącego Rady Miasta – Pana Antoniego Szlangi, aby zaopiniować tą uchwałę, ponieważ jest to stricte uchwała dotycząca pracy naszej komisji zakończyła dyskusję nad tym projektem. Komisja Kultury i Sportu 7 głosami „za”, a więc jednomyślnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały proponowany w materiale sesyjnym. Pozostały materiał sesyjny przyjęto do wiadomości.
W ostatniej części zebrania omówiliśmy sprawy bieżące. Przewodniczący przedstawił informacje o imprezach kulturalno – sportowych, na które otrzymaliśmy zaproszenia. Pogratulował sukcesów sportowych piłkarzom, pięściarzom, młodym lekkoatletom i futsalistom, a Pan radny Bogdan Kuffel zasygnalizował potrzebę oczyszczenia elewacji tzw. „stalinowca” na naszym Starym Rynku. Informacja o planach pracy Komisji w okresie maj – grudzień zakończyła nasze posiedzenie.
Dziękuję za uwagę i informuję, że cały protokół znajduje się w materiałach na stronie Urzędu Miasta i jest do wglądu dla zainteresowanych osób. Dziękuję bardzo za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Proszę bardzo, Pan Andrzej Plata – Przewodniczący Komisji ds. Społecznych.
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni Goście. Komisja ds. Społecznych spotkała się dnia 9 maja br. Podczas posiedzenia obradowało czterech radnych, trzech było nieobecnych usprawiedliwionych. Posiedzenie składało się z dwóch punktów: analiza i opiniowanie materiału sesyjnego oraz rozpatrywanie spraw bieżących. Komisja ds. Społecznych działająca przy Radzie Miejskiej pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 4 kwietnia 2022r. 
w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r. Pozostałe materiały, które znalazły się w biuletynie Komisja przyjęła do wiadomości.
Przewodniczący przedstawił plan pracy na II półrocze 2022 r. Mamy zamiar zapoznać się 
z działalnością Noclegowni odnośnie akcji zima 2021/2022, a także zapoznać się z działalnością Punktu Opieki Dziennej dla Osób Niesamodzielnych i Placówki Wsparcia Dziennego w Chojnicach. Komisja podczas swojego posiedzenia nie wypracowała żadnych wniosków.
Na tym posiedzenie się zakończyło. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Pan Przewodniczący Komisji Edukacji – Pan Bogdan Kuffel.
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Pani Skarbnik, Panowie Burmistrzowie, Wysoka Rado. Komisja Edukacji odbyła swoje spotkanie 9 maja. Na ośmiu członków Komisji obecnych było sześciu, dwóch nieobecnych usprawiedliwionych. Po stwierdzeniu quorum Komisja odbyła swoje posiedzenie, z następującym porządkiem: punkt pierwszy – analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, punkt drugi – rozpatrywanie spraw bieżących.
 Komisja przyjęła materiał sesyjny do wiadomości, z taką maleńką uwagą zgłoszoną, bo obecny był Pan Dyrektor Grzegorz Czarnowski, że otrzymaliśmy dwa dofinansowania do programu unijno-edukacyjnego Erasmus+ w dwóch szkołach – „siódemce” i „jedynce”. Ciekawe jest tutaj to, że szkoły same aplikowały o te środki, a więc to świadczy, że jednak mamy aktywność naszych placówek edukacyjnych. Szkoła nr 7 otrzymała 82.622 zł, a Szkoła nr 1 otrzymała 111.021 zł, a więc te pieniądze będą spożytkowane na ciekawe projekty edukacyjne. Uważam, że trzeba się cieszyć, że takie dofinansowanie zewnętrzne otrzymaliśmy.
Kolejna sprawa, to kwestia poruszona na Komisji, Pan dr. Dawid Kobiałka powiedział na spotkaniu, że sprawa Doliny Śmierci jest elementem takim rozwojowym, będą kontynuowane prace archeologiczne. Okazało się, że trafił na materiał filmowy przedstawiony przez syna człowieka, który… o czym nie wiedzieliśmy wcześniej, człowieka, który wygrzebał się spod pomordowanych i udało mu się zachować życie. Ten materiał filmowy trafił do dr. Dawida Kobiałki, gdzie ten, który się uratował pokazywał kolejne miejsca, gdzie mogą być pochowani zamordowani 
w Dolinie Śmierci w 39 r. A więc jest to materiał rozwojowy. Nawet zgłosili się dziennikarze CNN do Pana dr. Dawida Kobiałki, a więc w świecie będzie o tym bardzo głośno.
Przypominam i apeluję, o czym wspomniał Pan Przewodniczący Marek Szank, o to, że skoro szczycimy się, Panie Burmistrzu, naszym miastem i z całą konsekwencją potwierdzam, że słusznie, to apelowałbym, żeby się znalazły środki na to, żeby ten, z naszego okna sali obrad widoczny, „stalinowiec” pięknie zrobiony, zaprojektowany, zaaranżowany przez Pana Andrzeja Ciemińskiego został odnowiony. Wiemy, że to jest wspólnota mieszkaniowa, ale środki się powinny znaleźć, bo to by było takie podkreślenie tej perełki, która oczywiście jest.
I Komisja wypracowała wniosek następującej treści: Komisja Edukacji wnioskuje o uporządkowanie Pomnika Pomordowanych Nauczycieli i terenu wokół pomnika. 
Na tym skończyliśmy posiedzenie. Szczegółowy protokół jest na stronie miasta. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Pani Przewodnicząca Dąbrowska – informacja o odbytym posiedzeniu samorządów osiedlowych.
· Z-ca Przewodniczącego RM Renata Dąbrowska – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panowie Burmistrzowie, Szanowni Goście. Rada Samorządów Osiedlowych odbyła się 9 maja. Na posiedzeniu był obecny Wiceburmistrz Miasta Chojnice – Pan Adam Kopczyński, radny Rady Miejskiej – Pan Stanisław Kowalik, Dyrektor Wydziału Gospodarki Komunalnej – Pan Jarosław Rekowski, Dyrektor Wydziału Gospodarowania Nieruchomościami – Pan Jacek Marczewski. W programie naszym mieliśmy dwa punkty. Punkt pierwszy to analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, drugi – rozpatrywanie spraw bieżących. Pierwszy punkt Rada Samorządów przyjęła jednogłośnie, czyli analizę i opiniowanie materiału sesyjnego. W sprawach bieżących przewodniczący samorządów osiedlowych poruszali m.in. takie kwestie jak zmiana organizacji ruchu na osiedlu Słonecznym. Było też o pojemnikach na odzież używaną, było o budżecie obywatelskim oraz o placach zabaw. Na wszystkie pytania szczegółowo odpowiedzieli dyrektorzy wydziałów oraz Burmistrz Kopczyński. Na tym posiedzenie Rady Samorządów Osiedlowych zakończono. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Pani Przewodniczącej. Proszę Państwa, chcę też poinformować, że w tak zwanym międzyczasie Pani Janina Kosiedowska – działaczka Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego podjęła też rozmowy z Panem Grzegorzem Czarnowskim, gdzie omówiono możliwości rozpoczęcia nauki języka kaszubskiego w naszych szkołach. Nie wiem, czy Pani Janina coś na ten temat powie? Bardzo proszę, Pani Janino.
· Radna Janina Kosiedowska – w rozmowie ustaliliśmy z Panem Grzegorzem Czarnowskim, właściwie konieczność spotkania z dyrektorami szkół i taka inicjatywa została już podjęta. Nie ma na dzisiaj, na obecną chwilę, konkretnej daty, ponieważ nakładają się różne terminy komisji nie komisji, spotkań, itd. Być może jeszcze w tym tygodniu, ale najprawdopodobniej w przyszłym tygodniu. Chcielibyśmy upowszechnić tę inicjatywę rozszerzenia nauki kaszubskiego na inne szkoły, bo takowa istnieje w Szkole nr 7 i bardzo dobrze tam ta sprawa jest rozwinięta, bardzo szeroko ta działalność ma miejsce. Nie tylko ogranicza się do stricte nauki kaszubskiego, ale też podejmowane są różne inne inicjatywy jak między innymi kontynuowane jest coroczne spotkanie, tzw. szkolny dzień jedności Kaszubów. W marcu, po pandemii, ta inicjatywa wróciła. No, zobaczymy jak się ta sprawa rozwinie. Chcielibyśmy, aby przynajmniej w szkołach, które mają za patrona działaczy kaszubskich – jak Rydzkowski w „jedynce”, Derdowski w „piątce”, żeby tam przynajmniej podjęto naukę kaszubskiego, a być może i inne szkoły również podejmą taką inicjatywę. No, to się wiąże oczywiście także z subwencją dodatkową na nauczanie języka kaszubskiego. Tyle mogę powiedzieć. Miejmy nadzieję, że ta inicjatywa się powiedzie. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Pani Janinie.
Ad. 8
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jesteśmy w punkcie ósmym – ustosunkowanie się do wniosków Komisji. Bardzo proszę, Pana Burmistrza.
·  Burmistrz Arseniusz Finster – Komisja Kultury i Sportu pozytywnie opiniuje projekt uchwały w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego, czyli sportu.
Jeżeli chodzi o Pomnik Pomordowanych Nauczycieli i teren wokół, Wydział Gospodarki Komunalnej będzie realizować to zadanie.
Natomiast, jak chodzi o tzw. „stalinowca”, to nam się udało doprowadzić do modernizacji elewacji Poczty Polskiej, to widać, że jest w tej chwili już w porządku. Natomiast my występowaliśmy do mieszkańców, bo to jest właściwie wspólnota mieszkaniowa, rok temu i nie było odzewu. Chcieliśmy przekazać 40% dotacji w ramach naszego programu na to, żeby tą elewację odnowić. Ją trzeba wyczyścić, bo tam widać na opierzeniach jest taki zielony kolor, to są po prostu glony. Ona była malowana w 2001 r., czyli to już jest 20 lat. To i tak dobrze wytrzymała. Ponowimy naszą propozycję w przyszłym roku i byłoby naprawdę bardzo fajnie, gdybyśmy odnowili tą elewację na lato przyszłego roku. W tym roku już na pewno nie, bo jeszcze dołączamy tutaj dodatkową kamienicę do programu renowacji zabytków. Tak więc mam to na uwadze.
I Komisja ds. Społecznych pozytywnie opiniuje projekt uchwały. Czyli nie mam wniosków żadnych konkretnych w działaniu poza Pomnikiem Pomordowanych Nauczycieli, ale ten temat na pewno będzie zrealizowany. Sądzę, że do 1 września zdążymy. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu.
Ad. 9
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu. 
Bardzo proszę Panią Skarbnik, by wypowiedziała się w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice.
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. W zasadzie treść autopoprawki została już omówiona przez Panów Burmistrzów oraz w zakresie dofinansowania szkół środkami unijnymi przez Pana radnego Bogdana Kuffla. Tak że w zasadzie już nie mam tutaj co omawiać. Materiały Państwo otrzymaliście, jeżeli coś jest niejasne, to z chęcią wyjaśnię. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, czy są pytania do tego projektu uchwały? Pan Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – mam dwa pytania do projektu uchwały o zmianie budżetu miasta Chojnice. Pierwsze dotyczy postępowania, które zakończyło się 10 maja, czyli w ubiegłym tygodniu, na opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania – przebudowa ul. Obrońców Chojnic wraz ze skrzyżowaniem z ul. Gdańską. Tu spodziewałem się, powiem szczerze, odpowiedzi może w informacji Pana Burmistrza. Tego mi zabrakło, więc pytanie, czy udało się znaleźć oferenta. 
Druga sprawa dotyczy procedowanego w chwili obecnej postępowania na udzielenie kredytu 
w kwocie 15 mln zł. Tam jest termin bodajże do połowy czerwca. To postępowanie trwa. Pytanie – kiedy planowane jest uruchomienie tego kredytu? Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pani Skarbnik.
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – ja odpowiem o kredycie. Otóż postępowanie jest już ogłoszone. Uruchomienie będzie gdzieś w trzecim kwartale. Będziemy się starali oczywiście jak najpóźniej ze względu na to, żeby nie płacić odsetek. Wiadomo, że w trzecim kwartale dopiero następują płatności… Bo w tych pierwszych kwartałach są ogłaszane przetargi na różne zadania inwestycyjne i płatności następują zazwyczaj w czwartym kwartale, wtedy one ruszają lawinowo. I będziemy się starali jak najwięcej zapłacić z posiadanych, zgromadzonych wolnych środków, a w ostateczności uruchomimy kredyt. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – jak chodzi o pierwsze pytanie, to na przetarg projektowania Obrońców Chojnic niestety nikt się nie zgłosił, dlatego są środki dalej w budżecie i będziemy przetarg ponawiać. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Kazimierz Jaruszewski.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Pani Skarbnik, podczas obrad Komisji Budżetu i Rynku Pracy, na którym Pani z wiadomych powodów nie mogła być, padło pytanie dotyczące aktualnego zasobu wolnych środków. Czy mogłaby się Pani odnieść do tego?
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – wolne środki są w zasadzie w całości wykorzystane. Pan Burmistrz sobie zostawił pewną rezerwę, którą będzie mógł rozdysponować w zakresie tych inwestycji, gdzie będziemy musieli dołożyć pieniądze ze względu na szalejącą inflację i wzrost cen tego asfaltu, o którym Pan Burmistrz mówił. A tak w zasadzie wolnych środków już nie ma. One nie przepadają, tutaj chciałam Państwa uspokoić, one przechodzą z roku na rok, jeżeli są niewykorzystane, a termin 30 czerwca to nie jest termin na wykorzystanie wolnych środków, tylko tak zwanych niewygasających wydatków, czyli w skrócie „niewygasów”, których my nie mamy w budżecie, staramy się ich nie angażować. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Wysoka Rado, nam grozi i groziło schodzenie wykonawców 
z placu budowy. Wyobraźmy sobie sytuację, gdzie wykonujemy ulicę Igielską z parkingami, oświetleniem, deszczówką, za 16 mln zł. I załóżmy, że mamy zafakturowane w tej chwili 5 mln zł. I my nie zwiększymy środków na skutek wzrostu cen towarów, usług, komponentów, firma schodzi z placu budowy. Płaci jakieś tam odszkodowanie rzędu 100 - 200 tys. i wtedy, tak jak 
w przypadku ChCK-u, robimy kolejny przetarg i się okazuje, że będziemy budować tę ulicę nie za 16 mln plus to co dołożymy, tylko za dwadzieścia kilka, bo tak to dzisiaj wygląda. Dlatego to, że zatrzymaliśmy pewne środki w budżecie, które Państwo będą dysponować 6 czerwca, 
w odniesieniu do tych trzech firm – Wo-Kop, Marbruk i firma ze Starogardu Gdańskiego, daje nam rękojmię tego, że my te inwestycje skończymy. Ale jest też inny problem i ja na temat tego problemu rozmawiałem z Panem Posłem Aleksandrem Mrówczyńskim. Bo tak: jeżeli otrzymaliśmy 6 mln zł na budowę budynku komunalnego i ceny cały czas rosną, jest procedura przekazania tych pieniędzy, podpisania umowy, potem jest przetarg, itd. Sugerowałem, że jednak rząd powinien pomyśleć o tym, żeby te środki zwaloryzować w pewien sposób. Ja nie wiem czy są takie możliwości finansowe, czy ich nie ma, ale mnóstwo samorządów rezygnuje w tej chwili 
z pieniędzy… No może nie mnóstwo, ale słyszałem o przypadkach rezygnacji z pieniędzy rządowych, bo samorządy nie mają z czego dołożyć, szczególnie w przypadku dróg samorządowych, gdzie jest 50% dofinansowani, a 50% trzeba wyjąć z własnej kieszeni. I my przed takim dylematem staniemy z ulicą Modrzewiową, Leśną i Wierzbową, gdzie mamy kosztorys sprzed roku na 10 mln, dostaliśmy 5 mln pieniędzy rządowych, 5 mln mamy swoich w budżecie na dwa lata rozpisane. Ale ja nie chcę być złą wróżką, ale wątpię, żeby ktoś nam to zadanie zrobił w układzie dwuletnim, a to jest najgorszy w tej chwili układ inwestycyjny, bo są tak zwane ceny dnia, czy ceny tygodnia, i firmy kładą oferty z dużą górką po prostu, widząc to, co się dzieje na rynku. Może to już się w tej chwili zastopuje troszeczkę. Ale jeżeli nam się skończy Modrzewiowa, Leśna, Wierzbowa kwotą 14-15 mln, to my nie będziemy mieli z czego tego zrobić, a to dofinansowanie rządowe spadnie wtedy z 50% na 30%. I takie jest zagrożenie. Najlepsze są programy, gdzie dofinansowanie rządowe jest 95%. My też się nauczyliśmy już te kosztorysy waloryzować w momencie składania wniosku do programów rządowych, a nie tak, że leży sobie kosztorys kilka lat, my go wyjmujemy i na bazie tego starego kosztorysu składamy wnioski. Wtedy sami sobie strzelamy w stopę. Tak nie było w Chojnicach, ale tak samorządy robiły, bo te kosztorysy trzeba, tak jak ceny w firmach, tak jak koszty pracy, koszty paliwa, trzeba waloryzować prawie co miesiąc. Tak to wygląda z perspektywy czasu. 
Chciałbym rozwikłać problem tych trzech firm drogowych 6 czerwca. Żłobek szczęśliwie realizujemy w układzie rocznym, czyli tutaj nie powinno być problemów, bo wiadomo za ile firmy MarVinci i Marbruk budują i jakie są ceny tych materiałów, mogą sobie w tej chwili zagwarantować. Natomiast, tak jak powiedziałem, Modrzewiowa, Leśna, Wierzbowa to będzie pewien problem. To samo oczywiście będzie dotyczyć zachodniego obejścia Chojnic, na które Urząd Marszałkowski otrzymał rządowych pieniędzy bodajże 45 mln, a śmiem twierdzić, że żeby te proporcje utrzymać, to musiałoby być to dzisiaj 55-60 mln zł. No zobaczymy czy tutaj Pan Premier i rząd zechcą się nad tym pochylić. Bo jeżeli nie, to będą duże zwroty i może z tych zwrotów waloryzować tym, którzy są jednak zdeterminowani i chcą te zadania wykonać. Co oczywiście byłoby krzywdzące dla tych, którzy nie rozstrzygnęli przetargów, no bo jak gdyby my byśmy łupili ich pieniądze, których oni nie wykorzystali. Sytuacja jest dosyć trudna, no ale przy 12-procentowej inflacji takie momenty są. Poza tym, patrząc na rynek, nie ma równowagi między popytem a podażą. Jest ciągle większy popyt, dlatego ci, którzy sprzedają swoje usługi czy swoje towary, widząc że ten popyt rośnie, mimo wszystko sprzedają coraz drożej. To jest normalna reguła ekonomii, każdy chce mieć jak największy zysk. Przykład tych czereśni sławnych, że kilogram czereśni kosztuje w Polsce 260 zł, a w Stanach Zjednoczonych ten sam kilogram kosztuje 20 zł w przeliczeniu z dolarów. No więc po co my kupujemy takie drogie czereśnie, zaimportujmy ze Stanów, będą tańsze. Ale od tego są firmy, jest wolny rynek, ja nikogo nie zmuszam. Jak ktoś sobie chce kupić czereśnie za 260 zł, to niech kupuje. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Bardzo proszę Pani radna Alicja Kreft.
· Radna Alicja Kreft – ja bym się chciała odnieść do pkt. 1 autopoprawki, chodzi mi o modernizację parkingu tutaj za ratuszem. Rozumiem, że to jest ten parking za ratuszem, pokryty polbrukiem, tak? I tak się zastanawiam, czy to nie jest pewnego rodzaju zbytek w sytuacji, kiedy ten polbruk… on jest może brudny, ale on spełnia swoje funkcje. Parkować można, tam jakichś dziur nie ma. A mówię to, ponieważ jestem w zarządzie osiedla Leśne, zarządzie osiedla nr 3, 
i tam rok w rok mieszkańcy przychodzą na zebranie ogóle i proszą o zrobienie jednej z najstarszych ulic w Chojnicach, chodzi o ulicę Wróblewskiego i Śniadeckich, i się nie mogą tego doprosić. To już trwa wiele lat, żeby im tę ulicę zrobić. I tak właściwie nie wiem czy to jest konieczne, żeby wrzucać te pieniądze i też nie wiem… Bo ulica Koszarowa nie wiem czym jest pokryta…
· Burmistrz Arseniusz Finster – brałem udział w zebraniu osiedlowym osiedla Słoneczne – Leśne i na tym zebraniu przyrzekłem mieszkańcom, że na dzisiejszej sesji Państwo podejmiecie decyzję o rozpoczęciu projektowania ulicy Wróblewskiego i Śniadeckich. Tak więc ich postulat o tym, że te ulice będą budowane – nie remontowane, jak napisali w petycji, bo nie można remontować ulicy pokrytej płytami, my musimy tam wykonać deszczówkę, konstrukcję jezdni, itd. Mówimy w przypadku tych dwóch ulic o kilku milionach złotych. Kilku milionach. Tak więc rozpoczniemy projektowanie, projekty będą w marcu. Jak będą środki, to przystąpimy. Ale mamy pewną kolejność – jest Willowa, Przytorowa, Działkowa, Sobierajczyka, Wróblewskiego, Śniadeckich. I w tej kolejności ja będą chciał się wywiązywać. Nie rozpocznę wszystkiego naraz. To byłoby fajnie w roku wyborczym, ale nie da się po prostu. 
Co do podwórka, my wymieniliśmy bramę i furtkę, jak Pani radna zauważyła, bo tam była taka… Też można zapytać po co nam ta nowa brama z kutego żelaza. No ale tam była taka brama z blachą skorodowaną i jest zamontowany system otwierania tej bramy na pilota. Jak Pani wyjdzie z sesji, to po prawej stronie tam leży taki przewód niebieski przy murze. To jest jeden powód wyrwania tego polbruku, żeby schować ten przewód. Drugi – my mamy projekt ratowania murów na ulicy Pocztowej. Też jak Pani wyjdzie i skręci Pani w lewo, to zauważy Pani, że tam kilku cegieł brakuje. Te cegły powypadały, ponieważ ten mur nie jest izolowany. Niweleta podwórka jest niestety za wysoka i ten mur pije wodę. My, zdejmując polbruk, wykonamy liniowe odwodnienie tego muru, czyli doprowadzimy do tego, że on się osuszy i będziemy mogli go odremontować za rok, dwa. Natomiast polbruk w otoczeniu takiego zabytku jak ten, to jest po prostu, przepraszam za określenie, wiocha. Bo tutaj mamy klinkier, granit i piaskowiec, natomiast na ulicy Pocztowej mamy polbruk i to jest pierwsza ulica, jaką miałem zaszczyt budować 
w Chojnicach będąc burmistrzem. Natomiast koszt tego podwórka to jest tylko koszt robocizny, bo my granit mamy. Na ulicy Czereśniowej jest taka wielka hałda granitu, który pozyskaliśmy 
z modernizacji ulicy Gdańskiej. Czyli mówimy tylko o kosztach ułożenia. Niestety te koszty ułożenia są bardzo duże, ponieważ to jeden człowiek mniej więcej układa dziennie około metra, maksimum dwa metry kwadratowe podłoża z granitu, bo to jest majstersztyk żeby dopasować te kosteczki, itd. I liczę, że to będzie kosztowało 100-150 tys. zł. 
Reasumując, te 150 tys. zł to nie jest jakaś proporcja do ulicy Śniadeckich, czy Wróblewskiego, bo tam będziemy musieli dać kilka milionów. Też się usprawiedliwiałem dlaczego pominąłem Śniadeckich i Wróblewskiego, bo skupiliśmy się w zeszłej kadencji na wykonaniu ulic na osiedlu Słonecznym, a Wróblewskiego i Śniadeckich jak gdyby… te ulice nie były jak gdyby przypasowane do dawnych działek Dubois. Ale teraz czas nadszedł, mają mieszkańcy sto procent racji i te ulice będą wykonane. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – na komisji pewnie bym poruszył tę sprawę, natomiast z racji, że to mamy w formie autopoprawki, projekt tychże zmian dotyczących między innymi tej inwestycji na dziedzińcu ratusza, mam takie pytanie dotyczące funkcjonujących tam miejsc dla rowerów. 
I pytanie – czy one zostaną utrzymane przy tej zmienionej… I pytanie – czy ewentualnie planowane jest jakieś zadaszenie do zrobienia, bo niestety ptaki robią tam swoje, więc wygląda po prostu to strasznie i też się nie dziwię, że tych rowerów tam jest zazwyczaj jeden. Jak przyjeżdżam widzę, że niewiele osób korzysta z tego. Być może dlatego właśnie, że takie warunki tam są, jakie są. Dziękuję bardzo.
· Burmistrz Arseniusz Finster – zadaszenie jedynie w postaci markizy, której nie zauważy konserwator zabytków. No bo my tam nie zamontujemy nic. Taka markiza chowana, ale na tej zasadzie, że my sobie ją rozwijamy. Również jest taka szczęśliwa wiadomość, bo mamy awarię 
w toalecie tutaj naszej miejskiej i wreszcie ją wyremontujemy, bo to był wstyd ta toaleta. Jak ją zobaczyłem ostatnio, to tragedia kompletna. Tak że wzbogacimy się o kolejną toaletę. Mamy piękne toalety w Fosie i te nasze też będą tutaj na skutek tej awarii, bo musimy niestety zdjąć wszystkie płytki, wymienić rury, bo popękały tam po prostu, tragicznie w tej toalecie śmierdzi 
i trzeba z tym wreszcie zrobić porządek. I to też się wiąże z tym podwórkiem za jednym zamachem. Zamkniemy podwórko, wyprowadzimy samochody, rowery, wyrzucimy wszystko, ułożymy od nowa i powinno to szybko być zrealizowane. Ale wiadomo, trzeba wybrać firmę 
w trybie przetargowym. Proszę zobaczyć, ten łącznik Batorego – Młyńska. Nie wydaje się, żeby to była wielka arteria, ale samo ułożenie granitu na niej – 246 tys. zł.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Czy ktoś z Państwa jeszcze ma pytania dotyczące tego projektu uchwały? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/512/22 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 15

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 6


Uchwała Nr XXXVIII/512/22 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2022 r. została podjęta i stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.
Ad. 10
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 5 do niniejszego protokołu. 
Czy są pytania dotyczące tego projektu uchwały? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/513/22 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 16

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr XXXVIII/513/22 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2022 – 2037 została podjęta i stanowi załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.
Ad. 11
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r.
Czy są pytania do tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/514/22 zmieniającą Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r. 
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/514/22 zmieniająca Uchwałę Nr XXXVI/501/22 Rady Miejskiej 
w Chojnicach z dnia 4 kwietnia 2022r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2022r. została podjęta i stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.
Ad. 12
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia cen biletów, opłat i uprawnień do bezpłatnych przejazdów w przewozie autobusami w publicznym transporcie zbiorowym organizowanym przez Gminę Miejską Chojnice oraz przepisów porządkowych w tym transporcie z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.
Czy są jakieś pytania dotyczące… Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – nie tyle pytanie, co miałbym wniosek. Chciałbym zaproponować wniosek o drobną poprawkę, drobną korektę do tejże uchwały, dotyczącą dokładnie załącznika drugiego do tejże uchwały, a dokładnie chodzi o punkt pierwszy, podpunkt drugi. Zgodnie 
z tym projektem załącznika do bezpłatnych przejazdów na wszystkie linie są uprawnione osoby, które ukończyły 70 rok życia – na podstawie dokumentu tożsamości potwierdzającego wiek ze zdjęciem. Chciałbym zaproponować poprawkę, żeby zmienić ten wiek na 60 lat. Czymże motywuję ten wniosek? Tym że oczywiście docelowo wszyscy byśmy chcieli, żeby komunikacja miejska była w Chojnicach bezpłatna. To zarówno było i w naszym programie wyborczym, jak 
i komitetu Burmistrza Arseniusza Finstera, żeby rzeczywiście tę komunikację docelowo w tejże kadencji udało się zrobić bezpłatną, co wiemy, że nie jest możliwe, więc próbuję, że tak powiem, w ten sposób nieco poprawić sytuację osób tych najstarszych, które najczęściej wykorzystują komunikację miejską. Zresztą to też potwierdzają przedstawiciele MZK na komisji, na moje pytanie, kto najczęściej korzysta z miejskich autobusów. To faktycznie są to osoby jednak tak zwani seniorzy. 
Zatem ten mój wniosek chciałbym postawić o zmianę tego wieku na 60 lat. A dlaczego akurat ten wiek? Z tego względu, że to już dotyczy najczęściej kobiet już w wieku emerytalnym, mężczyzn, którzy zbliżają się do wieku emerytalnego i to dotyczy osób, które najczęściej już zakończyły swoją pracę zawodową. To taki ukłon też w stronę tych osób, które przez lata swojej pracy zawodowej świadczyli pracę bezpośrednio dla miasta lub pośrednio, płacili podatki oczywiście, żeby oczywiście miasto mogło się rozwijać. Zatem uważam, że taka drobna modyfikacja nie wpłynie znacząco na koszty funkcjonowania spółki, natomiast, tak jak wiemy z komisji, tutaj miasto na siebie musiałoby wziąć koszt ufundowania niejako tych darmowych biletów dla tychże osób. Myślę, że to taki dobry ukłon, stąd moja bardzo ogromna prośba o tę modyfikację punktu drugiego załącznika numer dwa, o modyfikację od 60 roku życia, żeby te osoby uprawnione były do bezpłatnych przejazdów. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, skonsultujemy w przerwie, którą w tym momencie ogłaszam, 15-minutową przerwę, skonsultujemy tę sprawę z radcą prawnym i po przerwie będziemy dalej to procedować.
/po przerwie/ 
Przewodniczący Antoni Szlanga – wznawiamy obrady po przerwie. Udzielam głosu Panu Burmistrzowi Kopczyńskiemu. 
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – proszę Państwa, uczestniczyłem w posiedzeniu komisji komunalnej oraz komisji budżetowej i tam nie było takiego pomysłu, żeby wystąpić z takim wnioskiem o obniżenie wieku z 70 na 60 rok życia. Myślę, że jak tu wszyscy siedzimy, jesteśmy za seniorami, za tym żeby im pomagać i ulżyć im w ciężkim życiu, jeżeli chodzi o te niskie emerytury. Myślę, że powinniśmy sobie dać troszeczkę czasu na zastanowienie się nad tym pomysłem, a w szczególności na przygotowanie dokładnych analiz finansowych, jakie to będzie miało odniesienie do skutków finansowych spółki. Przypomnę tylko, że tę uchwałę podejmujemy o podwyżce biletów jednorazowych z uwagi na to, że jest trudna sytuacja w branży transportowej i musimy tutaj ratować się dodatkowymi środkami. Rozumiem intencje radnego Blumy, że warto tutaj pomagać seniorom, ale może, tak jak tutaj Pan radny na komisji budżetowej, czy komisji gospodarki komunalnej zasugerował najpierw o przygotowanie takiej struktury wiekowej, jeżeli chodzi o korzystających, przygotowanie dokładnej analizy skutków finansowych dla spółki obniżenia takiego wieku i dopiero powrócenie do tej rozmowy, do tego wniosku. Dlatego chciałbym tutaj apelować do Pana radnego, aby może wycofał ten wniosek i wrócić odpowiedzialnie, bo dysponujemy środkami miejskimi, aby tutaj nie utrudnić spółki, która jest naszym tutaj dobrem wspólnym oczywiście. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan radny Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – Szanowni Państwo, Panowie Burmistrzowie, Panie Przewodniczący. Nie ukrywam, że o tym wniosku z Panem Zdzisławem Januszewskim mieliśmy okazję rozmawiać pod koniec ubiegłego tygodnia, ale on wynikał chociażby z informacji, które uzyskaliśmy na tejże komisji, że… Nasz wniosek miałby iść dalej jeszcze, tak jak mówiłem na początku, wszyscy byśmy oczekiwali, żeby wprowadzić bezpłatną komunikację dla wszystkich mieszkańców. Mamy świadomość, że na chwilę bieżącą nie jest to możliwe. Chcielibyśmy żeby to oczywiście zostało zrealizowane, tak jak podkreśliłem wcześniej, było to przecież i w programie naszym wyborczym, i Pana Burmistrza, więc to jest postulat, który na pewno nas łączy. Tutaj nie można powiedzieć, że cokolwiek w tym obszarze nas dzieli. Natomiast, jeżeli chodzi o przygotowanie stosownych materiałów, ja przypomnę, że w momencie, kiedy Pan nowy Prezes był na to stanowisko wskazywany, ja zasugerowałem, że należy opracować stosowną strategię rozwoju przedsiębiorstwa, analizy szczegółowe mówiące o tym. Stąd ja na poprzedniej komisji zapytałem wprost, czy te dane już są. Według mnie to już nie ma na co czekać. Spółka, tak jak Pan Prezes pokazał, ona rzeczywiście notuje coraz mniejszy udział różnych grup pasażerskich. Wynika to chociażby z pandemii, pewnego załamania rynku. Ludzie w jakiś sposób też spróbowali sobie w tym czasie zorganizować ten transport jednak inaczej. Stąd, według mnie, ten moment dzisiejszy byłby chyba też najlepszym momentem, żeby wprowadzić bezpłatną komunikację, żeby ludzi zachęcić do tego, żeby wrócić do autobusów miejskich. Natomiast, tak jak mówię, odpowiedzialnie podchodzę do tego, że na dzień dzisiejszy wprowadzenie bezpłatnej komunikacji, zresztą nawet zgodnie z informacjami Pana Dyrektora Rekowskiego, na chwilę bieżącą nawet by nie było możliwe w związku z wieloletnimi umowami. Natomiast wprowadzenie takiego uprawnienia i obniżenie tego wieku z 70 na 60 lat, no naprawdę nie jest jakimś radykalnym posunięciem i nie wpłynie ono jakoś bardzo negatywnie na sytuację spółki. Natomiast myślę, że miasto, mając na uwadze niewielki koszt realizacji takiej zmiany, będzie w stanie to udźwignąć. Nawet, mówię, nie trzeba tutaj jakichś dodatkowych analiz, a zresztą jeżeli one miały być zrobione, to uważam, że już powinny być zrobione w ciągu ostatniego roku, gdzie prawie już od roku nowy Prezes ma okazję funkcjonować. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Burmistrz. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – trochę jestem zaskoczony takim wnioskiem, bo Pan radny przedkładając, czy Panowie radni, taki wniosek nie znacie skutków finansowych wprowadzenia tego wniosku. To po pierwsze. Pandemia – raz. Dwa – proszę spojrzeć na MZK. To jest firma, która świadczy usługi dla ponad 60 tys. mieszkańców, bo musimy łączyć naszą firmę z gminą Chojnice. Czyli ten skutek to nie są tylko 60-latkowie plus w mieście Chojnice, ale też w gminie. Dalej. Czy nic nie robiliśmy żeby poprawić sytuację, czy żeby dążyć do bezpłatnej komunikacji? Moim zdaniem zrobiliśmy dość dużo. Kupiliśmy dużo nowego taboru ze środków unijnych. Spółka z własnych środków też kupuje kilkuletnie autobusy. Wprowadziliśmy promocyjny bilet miesięczny, za śmieszne pieniądze można jeździć cały miesiąc, bo to jest 36 zł. To nie są żadne wielkie pieniądze dzisiaj i można podróżować tym autobusem naprawdę zupełnie solidnie. 
A dlaczego nie 55 plus, albo 58,5? Będziemy się spierać. Uważam, że powinniśmy się zastanowić nad kolejnymi krokami w konsekwencji środków unijnych, które do nas przyjdą, bo jest taki pakiet mobilności. Będziemy mieli okazję nie tylko na kilkadziesiąt nowych przystanków, ale też będziemy mieli okazję kupić tabor. Jesteśmy członkiem InnoBalticy. To też zupełnie nowy sposób podróżowania, komunikowania się, itd., co też kosztuje konkretne pieniądze, jak Państwo wiecie, bo nasze autobusy będą w tej chwili również modernizowane w tym kierunku. 
W momencie kiedy koszt paliwa właściwie wzrósł o cenę biletu jednorazowego, bo tak należy to interpretować, bo niedawno olej napędowy kosztował około 4,50-4,70 zł, dzisiaj kosztuje 7,20 zł, no to… Macie Panowie w tej różnicy ceny jednego litra napędu bilet jednorazowy. Więc ja mogę zadeklarować, że gdyby dzisiaj napęd kosztował 4,80 zł, to bym przymknął oko na te 60 plus. Ale w tym momencie Panowie proponujecie kumulowanie problemów, bo my musimy i tak dołożyć kilkaset tysięcy złotych na skutek wzrostu cen paliw i wzrostu kosztów pracy, bo to się z tym wiąże. Nasi kierowcy nie mogą pracować i chyba nie zasługują na to, żeby pracowali za najniższą krajową, bo raz, że są ludźmi odpowiedzialnymi, a dwa – też chodzą do pracy. Dlatego ja uważam, że Panowie mogą rozważyć, żeby to wycofać i my możemy dochodzić do pewnych punktów po bardzo szczegółowej analizie i dyskusji. Nie można nie patrzeć na budżet miasta w momencie kiedy mamy znaleźć środki na dokończenie inwestycji, bo jest inflacja, na wiele innych spraw jak sport, kultura, czy inwestycje, które realizujemy, jak na większe finansowanie niż zaplanowaliśmy tych działań wspieranych środkami rządowymi, 
o których mówiłem przed chwilą. No więc gdybyście Panowie znali skutek finansowy tego zadania, a ja nie znam, przyznam się szczerze, ale mogę go poznać w ciągu kilku, kilkunastu dni, bo wystarczy prześledzić strukturę naszych użytkowników, ale to też jest potrzebne odpowiednie badanie do tego, bo my realnie nie wiemy ile osób 60 plus jeździ naszymi autobusami, to wtedy możemy się nad tym tematem pochylić. Tak więc apeluję o to, żebyście wycofali ten wniosek, bo ja nie chciałbym go traktować populistycznie, wierzę w wasze dobre intencje i możemy wrócić do tematu wtedy, kiedy go zwymiarujemy. Bo to jest odpowiedzialna decyzja. No przecież za chwilę moi radni mogą zgłosić, żeby opłata w przedszkolu wynosiła nie tyle, a tyle. I będziemy się licytować na takie jakieś sytuacje, które prowadzą donikąd. Sytuacja jest trudna. Te bilety, pomimo podwyżki, nie są zbyt drogie w stosunku do innych miast, które porównywaliśmy, a myślę, że jakość świadczonych usług przez naszą firmę jest tak samo wysoka, jak nie lepsza niż w innych miastach. Tak że zastanówcie się Panowie. Możecie ten wniosek postawić 
i tak go w głosowaniu przegracie, a lepiej prowadzić z nami dialog, dialog wewnętrzny w Radzie Miejskiej, który będzie prowadził do jakichś rozwiązań, które możemy podjąć. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Jeszcze Pan Zdzisław Januszewski chciał zabrać głos. 
· Radny Zdzisław Januszewski – Pan Burmistrz był uprzejmy powiedzieć, że należy zastanowić się nad kolejnymi krokami. Ja uważam, że nawet najdłuższa podróż zaczyna się od tego pierwszego kroku. Dlatego uważam, że ten krok należy podjąć już teraz, dzisiaj. Obniżenie wieku 
z 70 do 60 lat nie nadwyręży, jestem przekonany, że nie nadwyręży zbyt mocno budżetu miasta Chojnice. Dziękuję bardzo. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Pana, wasz upór mnie bardzo dziwi, bo miarą odpowiedzialności radnego Rady Miejskiej za podejmowane decyzje jest taki, że radny powinien znać skutki tych decyzji. To że Pan przewiduje, czy Pan myśli, to wie Pan… Ja myślałem na przykład, że skończy się pandemia i innego problemu nie będzie. Ja wierzyłem Panu profesorowi Glapińskiemu, że nie ma inflacji w Polsce. Okazało się, że kłamał, bo już dawno była. Więc opierajmy… Ja już do Pana Zdzisława nie apeluję, bo ja znam Pana tok myślenia, ale do Pana radnego Blumy. Tu mnie Pan zaskakuje normalnie. To jest dla mnie szok. Co zgłosicie na następnej sesji. Wybory się zbliżają. Potrzebne wam są takie wrzutki? No zastanówcie się nad tym. To jest absurd. My będziemy… Chcemy razem z wami opracować pewien projekt dochodzenia do bezpłatnej komunikacji, ale nie można proponować bezpłatnej komunikacji wtedy, kiedy paliwo rośnie o kilkadziesiąt procent. To jest niewykonalne. Z czego? Pamiętajmy, że naszym partnerem jest Gmina. Bez Gminy tutaj nic nie zrobimy, bo nie możne być dwóch systemów – jeden system w mieście, drugi system w gminie. To jest jedno społeczeństwo. Chojniczan jest 60 tys. – 20 tys. pod skrzydłami Pana Wójta i 40 pod naszymi. Dlatego proszę – wycofajcie ten wniosek, bo po prostu przegracie, a ja będę głośno mówił, że to jest czysty populizm. Bez uzgodnienia. Jak to jest, że... Nawet jesteście w opozycji, nie wypadało poinformować mnie o czymś takim, żebym się zastanowił? A może bym przygotował, może bym zdążył 
w ciągu tygodnia rzucić kilka osób, nawet studentów z Sopockiej Szkoły Wyższej, żeby sprawdzili przedział wiekowy tych, którzy podróżują. Można było to zrobić. Ale nie, lepiej wyjąć królika z kapelusza. Przykre to, naprawdę przykre. Jeżeli tak chcemy współpracować, to ta współpraca będzie wyglądała tak jak wygląda – 15 do 5, czy 15 do 6. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – zgłaszał się Pan Zdzisław Januszewski, bardzo proszę. 
· Radny Zdzisław Januszewski – Panie Burmistrzu, chciałbym prosić o przerwę w imieniu klubu, kilkuminutową. Ale na słowa Pana o znajomości mojego toku myślenia, że zna Pan dokładnie, mogę tylko odpowiedzieć jedno – tak, zna Pan dokładnie. Mój tok myślenia mieści się 
w realizacji programu wyborczego. Cieszę się, że jest nasz wspólny program wyborczy, ten wspólny punkt w programach wyborczych, dlatego realizujmy go, realizujmy go skutecznie. Proszę o kilka minut przerwy. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – w tej sprawie właśnie. O 5 minut przerwy bardzo bym prosił w imieniu klubu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – jeszcze jedno słowo tylko. Też jestem za realizowaniem programów wyborczych, tylko nie da się wszystkiego zrealizować w konkretnym momencie 
i w konkretnym czasie. Musimy to wszystko przeanalizować. I proszę zwrócić uwagę, że pomimo trudnych sytuacji jednak budujemy żłobek, będziemy budować budynek komunalny, zbudowaliśmy Fosę, Czereśniową, Winogronową. To wszystko zrobiliśmy. Gdybyśmy zwlekali, to już byśmy tego nie wykonali w tej chwili. Nie byłoby żadnej szansy. Natomiast komunikacja autobusowa jest takim newralgicznym punktem i proponowałbym, żebyśmy dochodzili krokami. Do końca kadencji jest przeszło rok. Jestem przekonany, że jakiś konkrety ruch wspólny, to pragnę podkreślić, nie wiem czy to Państwu będzie pasowało, że on będzie wspólny – i Prawa i Sprawiedliwości, i pozostałych tutaj ugrupowań w Radzie Miejskiej, żebyśmy wyszli do społeczeństwa z jakąś propozycją takiej mapy drogowej, do której byśmy zmierzali, ale byśmy określili warunki. Bo jeżeli paliwo będzie kosztowało 10 zł, a są takie prognozy, to jak będziemy wtedy wyglądać. Musimy poczekać na rozwój wypadków, który przyniesie nam życie. Bo sankcje są potrzebne na Rosję, jak najbardziej, ale skutki tych sankcji też my będziemy ponosić, bo ten surowiec, który był stamtąd, był tańszy, a będziemy kupować droższy. Tę świadomość mamy, ale życie ludzkie nie ma ceny, dlatego będziemy musieli wspólnie to wszystko przeżyć. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz Kopczyński.
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – ja rozumiem, że tak może z zazdrością patrzymy na ościenne samorządy, patrząc na gminę miejska Człuchów, czy na Bytów, gdzie ta komunikacja jest bezpłatna. Ale warto tutaj zaznaczyć, że w Człuchowie jest jedna linia, której koszt utrzymania miesięcznie to jest 15 tys. zł. To nijak się ma do 7-8 linii w Chojnicach, czy do Bytowa, gdzie dopiero wprowadzono komunikację miejską ze środków unijnych i tam trwałość projektu obliguje gminę miejską Bytów do tego, żeby ta komunikacja była bezpłatna. 
Jeżeli chodzi o naszą spółkę, to w przyszłości czeka nas bardzo dużo inwestycji ze względu na te środki unijne związane z elektromobilnością. Na spotkaniu z Marszałkiem padła kwota około 10 mln euro, która ma być przeznaczona na miasto, jeżeli chodzi o zakup taboru niskoemisyjnego i myślę, że tutaj będziemy też mieli duże pole do popisu, żeby pomóc spółce, żeby ten tabor wymieniać i wprowadzać tę komunikację zeroemisyjną i wtedy także promować większą przepustowość, większą ilość osób, które będą podróżować komunikacją publiczną. Naprawdę apeluję o rozwagę, bo dysponujemy środkami budżetowymi, a ta sytuacja makroekonomiczna się bardzo zmienia, nie wiemy co będzie za miesiąc, za dwa, za trzy, jak to będzie wyglądało też pod względem właśnie spółki. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – jeszcze jedno zadnie, jeżeli mogę. Możemy porozmawiać 
o takim rozwiązaniu… Bo my wiążemy z tym, że będzie komunikacja bezpłatna, że nam się zwiększy liczba pasażerów, między innymi po to to robimy. No to wprowadźmy na pewien czasookres jakąś linię bezpłatną, zrekompensujmy ten czasookres MZK i zobaczymy empirycznie wówczas czy wzrośnie nam liczba pasażerów, którzy będą jeździć bezpłatnie. Oczywiście nie mówię o linii Chojnice-Charzykowy od razu, bo teraz na tym chcemy zarobić troszeczkę latem, ale są inne linie. I wtedy zobaczymy czy jest sens wprowadzania komunikacji bezpłatnej na przestrzeni całego miasta. Jak nam wzrośnie liczba pasażerów, to jest okej. Tak więc nie, że rzucam rękawicę, tylko wyciągam rękę po to, żebyśmy rozmawiali. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Czyli rozumiem, że klub podtrzymuje ten wniosek o przerwę. To bardzo proszę nie rozchodzić się, a Państwo przejdziecie sobie do salki radnego. 
/po przerwie/
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – Szanowny Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu. Po krótkiej naradzie w ramach klubu i również w konsultacji i jeszcze rozmowie z Panem Burmistrzem, podjąłem decyzję o wycofaniu naszego wniosku, ale jednocześnie, zgodnie z informacjami, które przekazał Pan Burmistrz, niejako poczuł się do odpowiedzialności i zobowiązuje się do tego, żeby przygotować rozwiązanie, które naprawdę poprawi sytuację pasażerów korzystających ze spółki, czy to w formie, jak Pan Burmistrz zaproponował, jakiejś linii, która będzie testowana jako linia bezpłatna, bądź też jakichś rozwiązań, chociażby tak jak mówiliśmy o tym rozwiązaniu dla seniorów 60 plus, możliwych do zrealizowania. Pan Burmistrz zasugerował, że jest 
w stanie w krótkim czasie taką informację przygotować, takie zestawienie. Zakładam, że do przyszłej sesji, absolutoryjnej, już nie mówię o tej, którą mamy ekstra na początku czerwca, że takie rozwiązanie ze strony Pana Burmistrza się pojawi. Jednocześnie deklarujemy swoją chęć pomocy. To chyba tyle. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – dziękuję za tę decyzję. Z Panem Prezesem już się będę jutro konsultował, przygotujemy też analizy ekonomiczne tych linii, które mamy. Też poinformuję Pana Wójta o tych działaniach, żeby Pan Wójt też był jak gdyby poinformowany i żeby był jak gdyby częścią tych naszych wspólnych rozmów. I 20 czerwca to jest dobry czas, bo mam cały miesiąc żeby się do tego przygotować. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, rozumiem, że więcej pytań do tego projektu uchwały nie ma. Jeżeli nie ma, to proponuję głosowanie. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/515/22 w sprawie ustalenia cen biletów, opłat i uprawnień do bezpłatnych przejazdów w przewozie autobusami w publicznym transporcie zbiorowym organizowanym przez Gminę Miejską Chojnice oraz przepisów porządkowych w tym transporcie.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 13

	przeciw
	 – 5

	wstrzymujących się
	 – 3


Uchwała Nr XXXVIII/515/22 w sprawie ustalenia cen biletów, opłat i uprawnień do bezpłatnych przejazdów w przewozie autobusami w publicznym transporcie zbiorowym organizowanym przez Gminę Miejską Chojnice oraz przepisów porządkowych w tym transporcie została podjęta i stanowi załącznik nr 9 do niniejszego protokołu.
Ad. 13
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie określenia warunków 
i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu.
Jak Państwo wiecie i słyszeliście, został ten projekt uchwały zarekomendowany przez właściwą merytorycznie Komisję Kultury i Sportu. Czy są jakieś pytania niezależnie od tego do tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/516/22 w sprawie określenia warunków 
i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/516/22 w sprawie określenia warunków i trybu finansowania zadania własnego polegającego na tworzeniu warunków sprzyjających rozwojowi sportu na terenie Gminy Miejskiej Chojnice oraz trybu postępowania o udzielenie dotacji na to zadanie została podjęta i stanowi załącznik nr 11 do niniejszego protokołu.
Ad. 14
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 z dnia 10.03.2022r. do Porozumienia - umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.4.2017 z dnia 31.01.2017r.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/517/22 w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 z dnia 10.03.2022r. do Porozumienia - umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.4.2017 z dnia 31.01.2017r.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/517/22 w sprawie zatwierdzenia Aneksu nr 2 z dnia 10.03.2022r. do Porozumienia - umowy partnerskiej nr PRiWZ.032.4.2017 z dnia 31.01.2017r. została podjęta i stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protokołu.
Ad. 15
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy 
z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protokołu.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/518/22 w sprawie nadania nazwy ulicy.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 15

	przeciw
	 – 5

	wstrzymujących się
	 – 1


Uchwała Nr XXXVIII/518/22 w sprawie nadania nazwy ulicy została podjęta i stanowi załącznik nr 14 do niniejszego protokołu.
Ad. 16
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie nadania nazwy ulicy. 
Czy są pytania? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/519//22 w sprawie nadania nazwy ulicy.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/519/22 w sprawie nadania nazwy ulicy została podjęta i stanowi załącznik nr 15 do niniejszego protokołu.
Ad. 17
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie nabycia nieruchomości.
Czy ktoś z Państwa radnych ma pytania? Nie ma pytań. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/520/22 w sprawie nabycia nieruchomości. 
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/520/22 w sprawie nabycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 16 do niniejszego protokołu.
Ad. 18
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie w nabycia nieruchomości. 
Czy są jakieś pytania? Nie ma. Przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/521/22 w sprawie nabycia nieruchomości. 
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/521/22 w sprawie nabycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 17 do niniejszego protokołu.
Ad. 19
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
Czy są pytania? Nie ma. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/522/22 w sprawie zbycia nieruchomości. 
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/522/22 w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 18 do niniejszego protokołu.
Ad. 20
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
Czy ktoś z Państwa radnych ma pytania? Nie ma. Przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/523/22 w sprawie zbycia nieruchomości. 
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/523/22 w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 19 do niniejszego protokołu.
Ad. 21
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXVIII/402/21 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 14 czerwca 2021r. w sprawie zbycia nieruchomości.
Czy są pytania? Nie ma. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/524/22 zmieniającą Uchwałę Nr XXVIII/402/21 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 14 czerwca 2021r. w sprawie zbycia nieruchomości. 
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/524/22 zmieniająca Uchwałę Nr XXVIII/402/21 Rady Miejskiej 
w Chojnicach z dnia 14 czerwca 2021r. w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 20 do niniejszego protokołu.
Ad. 22
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Chojnice.
Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/525/22 w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Chojnice. 
	liczba oddanych głosów
	 – 20

	za
	 – 20

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/525/22 w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Chojnice została podjęta i stanowi załącznik nr 21 do niniejszego protokołu.
Ad. 23
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr XXXVII/510/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 14 kwietnia 2022 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/526/22 zmieniającą Uchwałę Nr XXXVII/510/22 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 14 kwietnia 2022 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków. 
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/526/22 zmieniająca Uchwałę Nr XXXVII/510/22 Rady Miejskiej 
w Chojnicach z dnia 14 kwietnia 2022 r. w sprawie udzielenia dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków została podjęta i stanowi załącznik nr 22 do niniejszego protokołu.
Ad. 24
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wspólne przygotowanie „Strategii Rozwoju Terytorialnego dla obszaru Gminy Miejskiej Chojnice 
i Gminy Chojnice oraz Gminy Miejskiej Człuchów i Gminy Człuchów na lata 2022-2030” – projekt uchwały stanowi załącznik nr 23 do niniejszego protokołu.
Czy są pytania? Pan Bartosz Bluma, proszę bardzo. 
· Radny Bartosz Bluma – w związku z tym, że ta uchwała weszła niejako jako dodatkowy projekt uchwały na bieżącą sesję, zatem moje pytanie wiąże się z tym dlaczego tak szybki proces realizacji tego projektu. I pytanie – kiedy ta strategia ma być opracowana, dlaczego ewentualnie nie czekamy na naszą strategię miejską, która jest także w opracowaniu, czy one będą ze sobą współgrały? Tutaj o więcej informacji poproszę z tej racji, że nie mieliśmy możliwości, żeby wcześniej na ten temat dyskutować. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Burmistrz Kopczyński. 
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – jeżeli chodzi o strategię rozwoju miasta Chojnice, to dokument roboczy już jest przygotowany i niedługo będziemy go podejmować tutaj wraz z uwagami na sesji Rady Miejskiej. Nie wiem czy to nastąpi na sesji absolutoryjnej, czy na kolejnej. Jeżeli chodzi o tryb podejmowania tej uchwały, którą mają Państwo przed sobą, wynika to 
z ostatniego spotkania w Urzędzie Marszałkowskim, gdzie pierwotnie mieliśmy przygotowywać strategię ponadlokalną, ale z uwagi na uwagi pracowników merytorycznych, że dla miejskiego obszaru funkcjonalnego jakim jest Człuchów-Chojnice w układzie dwóch powiatów, gmin 
i miast, wystarczy strategia terytorialna. Tryb taki wynika z tego, że musimy przyspieszyć prace nad tą strategią. Urząd Marszałkowski chciałby pierwsze konsultacje nad dokumentem roboczym podjąć już na jesieni i do końca roku chcielibyśmy tę strategię ponadlokalną przyjąć, aby w przyszłym roku móc ubiegać się o pierwsze środki unijne, które mogłyby być już dedykowane dla naszego miasta w drugiej połowie 2023 roku. Wynika to, że musimy po prostu mieć podkładkę w postaci akceptacji Rady Miejskiej, aby móc rozpocząć pracę nad tą strategią terytorialną. Do końca wakacji jest czas na dokument roboczy, który będzie konsultowany i omawiany z Urzędem Marszałkowskim, i do końca roku powinniśmy tę strategię ponadlokalną przyjąć. Strategia miasta Chojnice będzie jakby elementem, który będzie też zawarty w tej strategii ponadlokalnej i uwzględniała potrzeby, cele dla sześciu samorządów. 
· Radny Bartosz Bluma – raz jeszcze zapytam, żeby uściślić. Nasza strategia terytorialna będzie niejako elementem strategii ponadlokalnej?
· Z-ca Burmistrza Adam Kopczyński – strategia rozwoju miasta Chojnice do 2030 roku będzie elementem strategii terytorialnej, ale będzie zawierać się tylko w tych elementach, aby uwspólnić cele i zadania dla sześciu samorządów.
· Radny Bartosz Bluma – Pan Burmistrz kilkakrotnie użył też w swojej wypowiedzi o tej strategii ponadlokalnej. Ja rozumiem, że od strategii ponadlokalnej odchodzimy na rzecz tylko i wyłącznie terytorialnej. Okej, dobra. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – wszystko jasne, tak? Czy jeszcze jakieś pytania? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr XXXVIII/527/22 w sprawie wyrażenia zgody na wspólne przygotowanie „Strategii Rozwoju Terytorialnego dla obszaru Gminy Miejskiej Chojnice i Gminy Chojnice oraz Gminy Miejskiej Człuchów i Gminy Człuchów na lata 2022-2030”.
	liczba oddanych głosów
	 – 21

	za
	 – 21

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr XXXVIII/527/22 w sprawie wyrażenia zgody na wspólne przygotowanie „Strategii Rozwoju Terytorialnego dla obszaru Gminy Miejskiej Chojnice i Gminy Chojnice oraz Gminy Miejskiej Człuchów i Gminy Człuchów na lata 2022-2030” została podjęta i stanowi załącznik nr 24 do niniejszego protokołu.
Ad. 25
Przewodniczący Antoni Szlanga – jesteśmy w punkcie dwudziestym piątym – wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski. Zadam pytanie do Komisji Wnioskowej – do Pani Janiny Kosiedowskiej i Pana Sebastiana Matthesa – czy wpłynęły do komisji jakieś wnioski? 
· Radny Sebastian Matthes – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Do komisji wpłynął jeden wniosek, został złożony na ręce Pani Janiny, wniosek złożony przez Klub Radnych Prawo 
i Sprawiedliwość. Dotyczy on zamiaru ustanowienia planu zagospodarowania przestrzennego 
w rejonie Lasku Miejskiego. I tutaj klub wyraził swoje stanowisko w tej sprawie. Wniosek jest dosyć obszerny. Odczytać?
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma. 
· Radny Bartosz Bluma – precyzujemy konkretnie wniosek wraz z uzasadnieniem, które jest dosyć długie, faktycznie. Natomiast argumentów jest sporo, więc myślę, że one są zasadne. Będę wdzięczny za odczytanie. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – więcej wniosków nie wpłynęło? Robimy 10-minutową przerwę, bo musimy opracować ten wniosek, przygotować do głosowania.
· Radny Bartosz Bluma – ale proponuję najpierw odczytać ten wniosek. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – będziemy go czytali przed głosowaniem. Ale on i tak musi być wprowadzony tutaj do systemu, więc to wymaga jednak tego czasu. Ogłaszam w takim razie 10-minutową przerwę.
/po przerwie/ 
Przewodniczący Antoni Szlanga – wznawiamy obrady. Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Wysoka Rado, to ja może opowiem na początek taką historię, która już się wydarzyła w momencie, kiedy porozumiewałem się z zarządem samorządu osiedla Budowlanych, w celu stworzenia perspektyw dla rozwoju istniejącej tam firmy lub ulokowania nowej firmy. Było tam duże boisko zielone i się dogadaliśmy, że część tego boiska sprzedamy w formule działki usługowej czy składowej, a w zamian za to miasto zbuduje boisko wielofunkcyjne. Powstał projekt, jak Państwo wiecie, Pan Czesław Wodzikowski tego pilnuje, my to boisko na pewno zbudujemy. 
Jeżeli chodzi o Lasek Miejski, otóż my w żaden sposób nie chcemy ingerować w Lasek Miejski. Bo taki stricte Lasek Miejski, to jak jedziemy ul. Strzelecką, jest po prawej stronie, w stronę Chojniczek, natomiast ta część zalesiona, też możemy to nazywać Laskiem Miejskim, ale mamy tam Spółdzielnię Inwalidów, mamy starą strzelnicę i mamy boisko, które kiedyś tam było rzeczywiście, ale z tego boiska w tej chwili nikt nie korzysta. I ja podjąłem dialog z samorządem osiedlowym, z Panem Albinem Orlikowskim i z zarządem osiedla, i się porozumieliśmy nie tylko co do ulicy Wróblewskiego i Śniadeckich, ale też się porozumieliśmy i juto o 10.00 jest wizja lokalna z udziałem moich pracowników Wydziału GN i Pana Albina Orlikowskiego. Uzgadniamy lokalizację boiska wielofunkcyjnego dla tego osiedla na terenie tak zwanej „kiskuli”, to jest taki obszar, na którym powstały już budynki jednorodzinne i mamy tam jeszcze troszeczkę miejsca. Nasz plan miejscowy, który wywołaliśmy, nie jest ingerencją w Lasek Miejski, tylko ten plan może zagospodarować tę wyłączoną właściwie z użytkowania płytę dawnego boiska. Na niej może powstać obiekt, ale nieuciążliwy, czyli mogą to być usługi medyczne, mogą to być inne usługi związane z seniorami, czy po prostu może powstać dom dziecka, itd., itd. Tutaj sąsiedztwo Lasku Miejskiego jest jak najbardziej wskazane dla tego typu usług, bo i Państwo z Prawa i Sprawiedliwości dużo mówiliście o seniorach, i my też dużo mówiliśmy o seniorach. Sami domu seniora, w którym będzie kilkaset osób i drugie kilkaset osób obsługi, nie zbudujemy, natomiast jest na rynku taka informacja, że różne firmy są zainteresowane. Z jednej strony miasto musi się rozwijać, czyli tworzyć nowe powierzchnie, i moim zdaniem to jest bardzo fajny kompromis, bo żadnych drzew tam nie będziemy wycinać, ta droga dojazdowa, która jest, ma być zachowana, natomiast granicę nieruchomości, którą wytyczymy tym planem, są po granicy tego niefunkcjonującego już boiska. My oczywiście to boisko odlesiliśmy, bo w planach tam był zapis, że tam jest las, ale na tym boisku, mogą się Państwo przejść, żadne drzewo nie rośnie. Wiele takich jest momentów, że są działki i jest napisane las, a tam nie ma ani jednego drzewa. Nikt tam w ostatnich latach żadnych drzew nie wycinał poza nawałnicą. Ale żadne drzewa nie rosły na płycie tego boiska. 
I teraz musimy zważyć na to, że może powstanie taka inicjatywa znowu na terenie gminy, a nie powstanie na terenie miasta, to Państwo muszą sami zważyć, czy nam są potrzebne miejsca pracy, podatki dodatkowe, itd. I teraz wyobraźmy sobie swoimi oczyma wyobraźni, że powstałby tam taki dom seniora, czy opieki nad seniorami, czy opieki nad dzieckiem specjalnej troski, itd. Komu to przeszkadza? No mieszkańcom nie, bo ten obiekt będzie skomunikowany z ulicą Strzelecką. To po pierwsze. Nie z Czereśniową, nie z Winogronową, nie z układem drogowym osiedla. I ja przekonałem zarząd osiedla do takiego rozwiązania, biorąc na zasadzie gentlemen’s agreement zobowiązanie przygotowania projektu w tym roku tego boiska wielofunkcyjnego na terenie „kiskuli”. Tam Albin Orlikowski pragnąłby włączyć jeszcze elementy związane z BMX-ami, rolkami, skokami. Nawet w zamyśle samorząd osiedla ma górkę do zjeżdżania na sankach, itd., itd. Ja te wszystkie projekty znam i im sprzyjam i chciałbym je zrealizować. 
Teraz tak. Gdyby ta inwestycja, czy ten plan miejscowy prowadził do wycinki drzew, to byłbym zgodny z tym wnioskiem, ale tam żadnych drzew wycinać po prostu nie będziemy. Natomiast przez wiele lat jest tam ta przestrzeń, którą moim zdaniem warto wykorzystać, a te osoby, czy ta działalność, która tam będzie, na pewno jest nieuciążliwe, tak samo jak nieuciążliwa jest działalność Spółdzielni Inwalidów, w mojej ocenie, bardzo potrzebnej placówki w Chojnicach, która zatrudnia około 200 osób, które pewnie nie znalazłyby pracy w zakładach pracy chronionej, itd. Tak że tu jest pełna symbioza. Po budowie Czereśniowej i Winogronowej, po modernizacji Strzeleckiej, dawnej Morozowa, po budowie ścieżki rowerowej, po opracowaniu koncepcji łącznicy Ceynowy-Derdowskiego-Strzelecka, również chcielibyśmy ten teren trochę zurbanizować, z korzyścią dla naszych mieszkańców i dla tych, którzy tam też na pewno znajdą pracę. Zapewniam Państwa, że inwestorzy, z którymi rozmawiałem, a jest ich kilku, będą zainteresowani zakupem tej nieruchomości i to też nie jest bez znaczenia dla naszego budżetu. Gdybym sprzedawał las, który byśmy potem karczowali, to mielibyście rację, ale sprzedajemy przestrzeń, która jest łąką w tej chwili, zwykłą łąką, na której rośnie trawa. 
Dalej. Proszę zważyć, że porozumiałem się z samorządem osiedlowym, nie ma protestów zarządu osiedla odnośnie tego planu miejscowego. Dlatego proponuję, jeżeli Państwo utrzymacie ten wniosek do głosowania, to uprzejmie proszę o odrzucenie tego wniosku wszystkich tych, którzy myślą racjonalnie o rozwoju Chojnic. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Pan Sebastian Matthes. 
· Radny Sebastian Matthes – chciałem odczytać ten wniosek, który został złożony do komisji.
Szanowny Panie Przewodniczący, Szanowni Radni Rady Miejskiej. 
Zaniepokojeni zamiarami ustanowienia planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie Lasku Miejskiego zwracamy się do Pana Burmistrza o weryfikację zamierzeń 
i podjęcie kroków w celu ustanowienia pełnej ochrony terenu Lasku Miejskiego, która obecnie i w przyszłości pozwoli zachować ten obszar jako cenny zasób, będący do dyspozycji wszystkich mieszkańców. Wprowadzona ochrona powinna zakładać zakaz realizacji wszelkich inwestycji budowlanych w obecnych granicach lasku, zmieniających jego charakter. Znajduje to swoje uzasadnienie również w art. 71 pkt. 3 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo Ochrony Środowiska – „Przeznaczenie i sposób zagospodarowania terenu powinny w jak największym stopniu zapewniać zachowanie jego walorów krajobrazowych.”
Uzasadnienie.
26 kwietnia b.r. na Zebraniu Samorządu Mieszkańców Osiedla nr 3 została przekazana informacja o planach objęcia PZP części Lasku Miejskiego i przeznaczenia tego terenu na cele inwestycyjne. Taka zmiana w naszej opinii, podzielanej przez dużą część mieszkańców Chojnic, jest niedopuszczalna. Wnioskujemy o objęcie całego Lasku Miejskiego szczególną ochroną w celu zachowania jego dotychczasowego charakteru i dostępnego dla wszystkich mieszkańców. Ustanowienie ochrony tego obszaru jest postulatem nie tylko naszego Klubu, ale również podzielana jest przez przedstawicieli innych organizacji i osób zajmujących się ochroną przyrody w naszym mieście.
Zgodnie z opracowywaną Strategią Miasta Chojnice na lata 2023-2030 za najważniejszą 
z mocnych stron miasta Chojnice uznano właśnie przyrodę i środowisko. Lasek Miejski położony jest w dolinie Strugi Jarcewskiej, w bezpośredniej bliskości Parku Narodowego Bory Tucholskie i Zaborskiego Parku Krajobrazowego. „Istotnym zasobem przyrodniczym jest także Lasek Miejski, teren nie zagospodarowany w istotny sposób. Zarówno mieszkańcy, jak i lokalni liderzy oczekują pozostawienia tego obszaru bez istotnych ingerencji człowieka." Zgodnie z projektem Strategii „Lasek Miejski, którego rewaloryzacja i adaptacja do celów rekreacyjnych były przedmiotem analiz, pozostanie naturalnym terenem, w którym wszelkie elementy małej architektury (ścieżka zdrowia, ciągi pieszo-rowerowe i in.) będą miały charakter nieingerujący istotnie w przyrodnicze walory tego terenu”. Ponadto, w ramach planowanej budowy połączenia drogowego między ulicami Strzelecką i Ceynowy, konieczna będzie wycinka dużej liczny drzew, co dodatkowo przemawia za pozostawieniem, w ramach kompensacji przyrodniczej, w obrębie Lasku Miejskiego części zajmowanej m.in. przez boisko tam się znajdujące.
Lasek Miejski to również świadek historii. Należy podkreślić, że to właśnie na mieszczącym się tam boisku swoje mecze rozgrywała do 1931 roku MKS Chojniczanka. W latach II wojny światowej w Dolinie Śmierci, będącej częścią Lasku, zginęło i zostało tam pogrzebanych wielu chojniczan. Ostatnie lata to ponowne odkrywanie tego miejsca i jego tragicznej historii. Bezwzględnie to miejsce zadumy wymaga powagi i szacunku.	
Ponadto Lasek Miejski to zielone płuca naszego miasta. Po nawałnicy duża część drzewostanu w Chojnicach uległa zniszczeniu. Nie ominęło to lasu przy ulicy Strzeleckiej. Dzisiaj każde drzewo zyskuje na znaczeniu, kiedy spojrzymy na jakość powietrza w Chojnicach. Potwierdzeniem znaczenia Lasku Miejskiego dla zdrowia mieszkańców było funkcjonowanie w poprzednim wieku tzw. szpitala płucnego, którego pacjenci korzystali z dobroczynnego wpływu tego wielogatunkowego lasu. Tak bogaty drzewostan jest bezcenny dla jakości powietrza, rekreacji i wypoczynku mieszkańców.
Podsumowując należy z całą mocą podkreślić, że Lasek Miejski jest dobrem wspólnym wszystkich mieszkańców. Funkcjonująca nazwa jeszcze wyraźniej podkreśla jego znaczenie dla chojniczan. Lasek Miejski jest przyrodniczym skarbem, bezcennym nie tylko dla nas, ale również dla przyszłych pokoleń. Jego ochrona nie może ustępować przed niczyją korzyścią sprzeczną z dobrem przyrody. Z wyrazami szacunku. Bartosz Bluma, Przewodniczący Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę, Pani radna Alicja Kreft.
· Radna Alicja Kreft – ja byłam na tym zebraniu i faktycznie nasi mieszkańcy nie zgłaszali żadnego sprzeciwu. Jedyne co budziło ich wątpliwości, to mieli podejrzenia, że ta inwestycja jest robiona pod jakiegoś konkretnego inwestora. Burmistrz zaprzeczył, że nie. Nie chcę przekłamać, ale wydaje mi się, że mówiono, że tam się odbywają jakieś rajdy, że mieszkańcy nawet by byli za tym, żeby tam to zagospodarować. Tak mi się to kojarzy, że mówiono, że tam się coś złego dzieje na tym boisku. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – Panie Przewodniczący, Panowie Burmistrzowie, Drodzy Radni. Też miałem okazję być na tym spotkaniu osiedlowym i faktycznie, tak jak mówię, na spotkaniu padła informacja, że są plany. Tam nie padła żadna deklaracja jednoznaczna. Druga sprawa – my bodajże w 2019 albo 2020 roku dopiero przystąpiliśmy do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla tego terenu, którego projektu jeszcze nikt z nas na oczy nie widział, bo taki projekt nie był jeszcze pod obrady rady przedkładany. Zatem trudno mówić co tam jest, albo jakie są plany, kiedy my na dzień dzisiejszy jeszcze o tych planach na razie tylko wiemy z informacji, które były przekazane rzeczywiście przez Pana Burmistrza na tym zebraniu osiedlowym. Natomiast jeżeli chodzi o to samo zebranie osiedlowe, pamiętajmy o tym, że samorządy mieszkańców osiedla mają bardzo dużą rolę do odegrania, jeżeli chodzi o ustanowienie planów zagospodarowania przestrzennego, bo takowe plany są zawsze obiektem ich konsultacji, konsultacji z tymi samorządami osiedlowymi i muszą stosowną uchwałę dotyczącą takiego projektu planu zagospodarowania przestrzennego również podejmować. Zdaję sobie sprawę, że dotychczas było bardzo często tak, że to zarządy osiedla tylko i wyłącznie wypowiadały się w danych tematach. Natomiast jeżeli chodzi o Lasek Miejski, zwrócili się do mnie nie tylko mieszkańcy z tamtego osiedla, ale również przedstawiciele organizacji ekologicznych, które są zgłoszone i które działają na terenie naszego miasta, działacze ekologiczni z wieloletnim stażem, którzy zaapelowali o pomoc, żeby rzeczywiście ten obszar ochronić. Na chwilę bieżącą 
i zgodnie też z uproszczonym planem urządzenia lasu, który obowiązuje na terenie miasta Chojnice, ten obszar położony zarówno po lewej, jak i po prawej stronie ulicy Strzeleckiej, jest Laskiem Miejskim. I tak w dokumentacji ta przestrzeń jest określana jako Lasek Miejski. Stąd nasz wniosek idący daleko, bo mówimy tutaj o zaprzestaniu jakichkolwiek inwestycji budowlanych na tym terenie, żeby zachować ten park, ten Lasek Miejski dla obecnego pokolenia, ale również dla kolejnych pokoleń naszych mieszkańców. Stąd przedkładam ten wniosek i apeluję też do wszystkich radnych, żeby rzeczywiście wzięli pod uwagę nie tylko jego lokalny charakter, jego umiejscowienie tylko i wyłącznie na terenie jednego z osiedli w Chojnicach, ale jakie on ma znaczenie dla wszystkich mieszkańców naszego miasta. Bardzo dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – płyta boiska o powierzchni mniej więcej 100 na 60 metrów, na której nie rosną żadne drzewa, nie ma żadnego wpływu na ekologię Chojnic. To mówię jako ekonomista, mechanik, biurokrata. No żadnego wpływu nie ma. Chyba że Pan chce zrobić to, co tu napisaliście, że chcecie na tym boisku posadzić drzewa. No tak wynikało z tego tutaj, że straciliśmy drzewa przy ulicy Derdowskiego, no to posadzimy teraz drzewa na tym boisku, żeby to odtworzyć, bo będziemy budować łącznicę. Tak to zrozumiałem. Gdybyście Państwo zapytali chojniczan w prostej ankiecie gdzie jest Lasek Miejski… Sami zresztą napisaliście – w dolinie Strugi Jarcewskiej. W mojej ocenie Lasek Miejski… Dla mnie Laskiem Miejskim, ja też tu od bajtla się wychowałem, tu się urodziłem, to jest Strzelecka w prawo. Przecież w tym Lasku Miejskim macie Spółdzielnię Inwalidów, macie budownictwo jednorodzinne, które my realizujemy też planem miejscowym. Co do planu, to, Panie radny, przecież plan będzie wyłożony, 
w planie będą zarysowane granice nieruchomości, na której będzie można inwestować, natomiast pozostała część jest lasem i ten teren będzie chroniony. Jeszcze raz powtarzam z całą mocą – tylko się zmieni tyle, że zamiast pustego boiska, na którym dzieją się różne rzeczy, o których mówiła Pani radna Alicja Kreft i mieszkańcy, to po prostu powstanie obiekt nieuciążliwy dla mieszkańców, nawet komunikacyjnie. Jeżeli chodzi o kwestie ekologiczne, to na pewno to będzie obiekt, który będzie używał takich technologii jak pompy ciepła, solary, itd. Ultranowoczesny. Jestem o tym przekonany. 
Co do tego inwestora, o którym mówiła Pani Alicja Kreft, to ja się nie wstydzę, bo tutaj Pan […] mnie zapytał, z Konfederacji, czy to jest szyte pod miarę Pana Leszka Bonny. To mnie zdenerwowało w taki sposób, że ja wstałem i gotów byłem przysięgać na zdrowie moich córek, że to jest bzdura. Nawet z Panem Bonną nie rozmawiałem na ten temat. W ogóle. Natomiast rozmawiałem z innymi inwestorami, czego nie kryję, bo często inspiracją do zmiany planu, czy do wywołania planu miejscowego są potrzeby inwestorów. Oni inspirują do czegoś. Podam przykład. Firma Polipol zwróciła się o wykup wieczystego użytkowania na własność, bo chce się rozwijać. To co, nie mamy im sprzedać wieczystego użytkowania i kawałka ziemi, na którym nie ma drzew? Trzeba zapewnić możliwości rozwojowe. I teraz wybór należy do Państwa, czy chcecie mieć tam puste boisko, na którym posadzicie setkę drzew powiedzmy, czy chcemy mieć tam obiekt, który da miejsca pracy i zrealizuje nasze zapewnienia o tym, że będziemy się opiekować seniorami. Bo takiego miejsca nie ma w Chojnicach. Jest w Swornychgaciach budynek, gdzie taka działalność jest prowadzona, natomiast w mieście Chojnice nie ma. Dlatego wniosek jest, moim zdaniem, przedwczesny, bo sam Pan potwierdził przed chwilą, że nie znacie kształtu planu miejscowego. Przy zasadzie ograniczonego zaufania może Pan mi nie ufać, że będzie inwestycja tylko w granicach tej płyty dawnego boiska. No więc poczekajcie Państwo z tym wnioskiem do momentu, kiedy my wyłożymy plan miejscowy i wtedy zobaczycie jak to będzie wyglądać. Znowu troszeczkę się pośpieszyliście, w mojej ocenie. Natomiast dla mnie budujące jest to, że umiałem przekonać członków zarządu osiedla i mieszkańców co do potrzeby. Mieszkańcy oczekują od nas konkretnych działań. To jest w tej chwili prawie jedyne osiedle, na którym nie ma boiska i chcą mieć boisko wielofunkcyjne. Ale nie takie, gdzie jesienią od godz. 16.00 nic nie można robić, chcą mieć sztuczne oświetlenie, trochę tartanu, trochę sztucznej trawy i trochę porządku na osiedlu. I po okresie inwestowania w drogi na Słonecznym nadchodzi czas, żeby zainwestować w boisko wielofunkcyjne. I jutro jest wizja lokalna i nie będziemy tam żadnych drzew też wycinać, i jestem przekonany… Bo przy takim toku myślenia, to ulicę Winogronową też budowaliśmy w Lasku Miejskim, bo tam też krzaczory musieliśmy wyciąć i jakieś drzewa, żeby tę ulicę zbudować. Więc musimy się zastanowić czy chcemy żyć w pustyni i w puszczy, czy chcemy jednak miasto rozwijać. Nieraz trzeba parę drzew wyciąć, żeby pięć razy więcej wsadzić. Takiego jestem zdania. Wariant A – prośba o wycofanie i poczekanie na wyłożenie planu miejscowego. Wariant B – przesilenie i głosowanie. Ale bardzo proszę uprzejmie, żeby radni ten wniosek odrzucili. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – Panie Burmistrzu, Wysoka Rado. Najbliżej mieszkam i całe życie przy Lasku Miejskim. Dla mnie Lasek Miejski to historyczne granice wzdłuż strzelnicy, następnie Chojniczki i do Strugi Jarcewskiej. To są historyczne granice Lasku Miejskiego jako dobra ogólnospołecznego. Że nie dzieje się nic na placu, że jest zniszczony, że jeżdżą quady i że rozjeżdżają, stanowią zagrożenie dla dzieci, odpoczywających tam ludzi, to przecież kogo to jest wina? Tylko nasza. Moja. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – to niech się Pan przejdzie codziennie i tam popilnuje tego. 
· Radny Zdzisław Januszewski – dziękuję za radę, Panie Burmistrzu. Wskazuję podejście. To ja odpowiem Panu prawdą. Gdy podnosiłem rękę za przekazaniem byłego terenu szpitala płucnego pod działalność hospicyjną, to byłem przez Pana, Panie Burmistrzu, przekonywany, że to bardzo słuszny, zgadzam się z tym, kierunek działań, że nieuciążliwy. A dzisiaj jest zagrożenie, że powstanie tam maszt. Projekt typowo biznesowy. Zgodnie z prawem. I wiem, że Pan Burmistrz w tej sytuacji też nic nie może zrobić. Ale za 20 lat okaże się, że następnej radzie Pan Burmistrz również rozłoży ręce – no słuchajcie, powstał tam wielki kombinat przemysłowo trujący środowisko, a ja nic nie mogę. A ja nic nie mogę. Jeszcze raz apeluję do Państwa do zachowania tego reliktu przyrodniczego w stanie, który najbardziej będzie spełniał oczekiwania mieszkańców. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Marek Szank jeszcze.
· Radny Marek Szank – Panowie Burmistrzowie, Szanowni Zebrani. Chciałbym zaznaczyć jeden taki fakt, który miał miejsce przed dwoma laty. Otóż w trakcie wizji lokalnej, którą przeprowadziliśmy na terenie Lasku Miejskiego, członkowie Komisji Kultury i Sportu przebywali tam na tej właśnie wizji lokalnej, stwierdziliśmy, że teren tego terenu należy ożywić poprzez usytuowanie tam infrastruktury sportowo-rekreacyjnej. Dzisiaj ten teren jest obudowany rozwijającymi się osiedlami, z jednej strony wielkogabarytowe mieszkania, z drugiej strony osiedla. 
I stwierdziliśmy, że w niedalekiej przyszłości ten teren będzie dużym parkiem, który znajdzie się w obrębie naszego miasta, obudowany dookoła tymi właśnie osiedlami. Ja będę dalej stał przy tym pomyśle ożywienia tego terenu i nie blokowania właśnie inwestycji. Chciałbym żeby ten teren, tak jak dawniej nam, małym dzieciom, które tam chodziły i uprawiały sport, dalej służył, a czy to będzie w takiej czy innej formie... Każda inwestycja, która będzie w tym terenie miała miejsce, spowoduje ożywienie tego terenu. Nie możemy tego zostawić jako pustą enklawę, która zostanie na naszej mapie i będzie takim nieużytkiem, który po prostu będzie dawał nam co prawda tlen i wiele innych możliwości, ale myślę, że pora wreszcie aby ten teren, który jest miejscem, tak jak powiedziałem, dookoła już zabudowanym, jak najszybciej ożywić. Tak że ja zostaję przy tym pomyśle, Panie Zdzisławie, aby ten teren wzbogacić o infrastrukturę sportowo-rekreacyjną i inne możliwe pomysły, które zrealizują urzędnicy miejscy. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Bartosz Bluma w kolejności. 
· Radny Bartosz Bluma – króciutko. Jak Pan Burmistrz zasugerował, inspiracją bardzo często są potrzeby też inwestorów. Tak samo inspiracją dla tego wniosku były też potrzeby zgłaszane 
i obawy zgłaszane przez mieszkańców. To jest pierwsza sprawa. Druga sprawa – zwróćcie Państwo uwagę, że ten wniosek nie dotyczy tylko i wyłącznie tego obszaru, gdzie jest zlokalizowane boisko, ale mówimy o całym Lasku Miejskim, jako dobru wspólnym wszystkich mieszkańców. I trzecia sprawa, jeżeli chodzi o strategię, w kontekście tego co mówimy tutaj, już na chwilę bieżącą, póki jeszcze strategia nie została przyjęta, kłóci się z zapisami tejże opracowanej strategii, gdzie mieszkańcy miasta wyraźnie zaznaczyli, że Lasek Miejski chcą żeby pozostał naturalnym obszarem leśnym, z jak najmniejszą ingerencją inwestycyjną w tym obszarze. Zatem nasz postulat, nasz wniosek, dodatkowo wpisuje się w tę narrację, w te przesłanki, które wynikają również z treści opracowanej strategii dla naszego miasta na kolejne lata, a mówimy tutaj o dobru wspólnym dla wszystkich mieszkańców już na długie, długie lata do przodu. Dziękuję bardzo. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – tylko chcę wyjaśnić Panu radnemu Zdzisławowi Januszewskiemu, że w planie miejscowym będzie wyraźny zapis o nieuciążliwych usługach, czyli żadna fabryka opon albo zakład petrochemiczny tam nie powstanie. Tu jesteśmy chronieni planem. Plan miejscowy to jest najwyższego rzędu akt, który ewentualnie daje możliwość do zainwestowania w jakimś terenie, określone są linie zabudowy. Dalej muszę Panu powiedzieć, żeby Pana uspokoić, 10 metrów od granicy lasu dopiero może powstawać obiekt, czyli tutaj też jest taka naturalna ochrona liniami zabudowy tego drzewostanu, który tam jest. Czyli nikt przy drzewach nie postawi budynku, tak żeby te drzewa dotykały okien tego budynku na przykład. No nie. Są linie rozgraniczające, linie zabudowy, które są wskazane w planie. Ten plan będzie, moim zdaniem, już do wglądu na sesji czerwcowej. Wtedy Państwo zobaczą, że to, co do was mówiłem dzisiaj, jest prawdziwe i ma podstawy do tego, żeby to funkcjonowało. Proponuję, żebyśmy już… Ja nie jestem radnym, ale proponuję, żebyśmy już skończyli, bo się nie porozumiemy. Państwo macie jakąś wizję, żeby zatrzymać 100 na 60 metrów trawy. I co z tym chcemy zrobić? No jeżdżą tam quadami, chodzą różni ludzie, itd. Ja proponuję ten teren ożywić 
w porozumieniu z zarządem osiedla. Nic nie zrobię bez zarządu osiedla i uważam, że to jest oczywiście dla mnie partner główny do rozmowy. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy Pan Zdzisław Januszewski…
· Radny Zdzisław Januszewski – tak, jedno słowo wyjaśnienia. Mówiąc inwestycje miałem na myśli sprzedanie tego terenu lub oddanie osobie drugiej, wypożyczenie w dzierżawę, i zabudowę. Temu jestem przeciwny. Jestem za inwestycjami realizowanymi w dziedzinie kultury 
i sportu, czyli żeby służyły wszystkim mieszkańcom. Tu jestem za. 
Panie Burmistrzu, dzisiaj Pan zapewnia, że tam żadna inwestycja nie powstanie. 20 lat temu też Pan zapewniał mnie, że na terenie byłego szpitala płucnego też nie powstanie taka inwestycja, 
a jednak maszt, wydał Pan decyzję… Możemy wrócić do protokołów... A jednak maszt powstaje, Panie Burmistrzu, i Pan na to nie ma wpływu. Pan musi zgodę wydać, a praktycznie nie wiemy jakie jest jego oddziaływanie. Tak samo będzie, gdy Pan sprzeda ten teren boiska, byłego boiska, gdzie Chojniczanka rozgrywała pierwszy mecz, na inne inwestycje. To również spotkamy się i Pan rozłoży ręce i powie, że no niestety ja muszę wyrazić zgodę. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Państwa, to że jest specustawa, która pomija konserwatora zabytków, plany miejscowe i firmy sobie mogą stawiać maszty właściwie gdzie chcą, to ten problem prosiłbym, żeby Pan zaadresował do tych, którzy nami rządzą. Bo żaden konserwator zabytków nie zgodziłby się na 35-metrowy maszt w otulinie Lasku Miejskiego. Notabene firma Play, o czym zapomniałem powiedzieć, proponuje, że może obniżyć ten maszt z 35 na 27 metrów. Ale to jest i tak wątpliwy efekt dla nas. Więc to po pierwsze. Więc są gorsi i lepsi inwestorzy. Są tacy, którym trzeba wydać decyzję celu publicznego, i są tacy, którym się nie wydaje. Plan miejscowy, Panie radny, to jest całkowite władztwo nasze, bo my tam ustalamy intensywność zabudowy, powierzchnię zabudowy, wysokość zabudowy, linię zabudowy. Wszystko. 
Natomiast co do hospicjów, to ja już się przestraszyłem, że Pan mi zarzuca, że tam hospicja powstały, że to jest źle. Rozumiem, że chodzi tylko o maszt. To niech Pan napisze do Pana Premiera Morawieckiego, żeby cofnął poprzez sejm, PIS ma większość, żeby cofnęli tę ustawę. Wtedy mieszkańcy będą mieli realny wpływ na to, albo przeze mnie, albo sami, gdzie te maszty mają stać. My nie mamy władztwa. Jesteśmy samorządem, a nie możemy… Albin Orlikowski jest zdruzgotany, on mówi – jak to, to my nie możemy współdecydować o tym, gdzie ten maszt powstanie? No nie. Dlatego ja chodzę krokami Playa i u wszystkich inwestorów jestem i mówię – nie podpisujcie żadnych umów dopóki nie będzie zgody społecznej. Więc ja nie rozłożę rąk za 20 lat, bo za 20 lat to pewnie będę na Kościerskiej w mieście wiecznie żywych, natomiast jestem przekonany, że ten plan miejscowy, proszę Pana, gwarantuje nam to, że nie powstanie tam nic uciążliwego. Gdyby tam rzeczywiście był las i mielibyśmy karczować drzewa, już się powtarzam, przepraszam, to Pan miałby rację. Ale Pan proponuje zachować historyczne boisko, na którym kiedyś ktoś kopał w piłkę. Nie macie pomysłu na to boisko w ogóle. Gdybyście powiedzieli, że chcecie tam wprowadzić jakiś unikatowy drzewostan, to może bym coś uwierzył, ale tylko chcecie zablokować inwestycje. Pan nie jest przeciwko inwestycjom. No to gdzie mamy inwestować? Miasto już w tej chwili pęka w szwach. Mamy 350 ha gruntów IHAR-owskich. Zróbcie Państwo coś, macie wpływ na rząd, żeby skomunalizował te grunty. My chętnie je przejmiemy. 350 ha gruntów ornych, rolnych, w mieście 40-tysięcznym. To są problemy rozwojowe. Za chwilę nie będzie gdzie budować i to jest nasz problem. I wtedy taki obiekt powstanie w gminie na przykład. To powiedzą Państwo – a co Pan zrobił, Panie Burmistrzu, żeby on powstał u nas? No ja mówię – próbuję plan miejscowy, przekonuję samorząd osiedla, w zamian za to buduję im infrastrukturę sportową, siłownię, infrastrukturę, którą chcą. Albo będziemy przyciągać te inwestycje do nas, albo będziemy się na nie wypinać. Państwo proponują, żeby pozostało puste boisko, którego nikt nie zagospodaruje, nikt tam nie gra w piłkę, naprawdę nikt. Chyba że sami się ubierzecie i pokażecie mi, że tam chcecie sobie pograć. 
Apeluję, żebyśmy to przegłosowali i będziemy wracać… Albo wycofajcie ten wniosek, w co wątpię, będziemy wracać do planu miejscowego. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Tutaj chciałbym zaproponować przerwanie dyskusji nad tym wnioskiem, ponieważ argumenty tak z jednej, jak i z drugiej strony tutaj jednoznacznie wskazują nad czym mamy głosować. Jedna strona, czyli Pan Burmistrz, jak i również Panowie z Prawa i Sprawiedliwości swoje argumenty tutaj mocno wyeksponowaliście i wydaje nam się, jako radnym, czy całej radzie, że najwyższy czas… Nie przedłużając, ponieważ jest godzina już 14.00, oczywiście możemy siedzieć, ale na tyle już wystarczające są argumenty, że powinniśmy zamknąć dyskusję i przejść do głosowania. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – tak czy owak, zgłosił się Pan Zdzisław Januszewski. Z tym że ja bardzo proszę, żeby w tej chwili już nie polemizować, bo Pan Burmistrz postawił wniosek, Pan Stanisław Kowalik postawił wniosek, że głosujmy i będzie sprawa zamknięta. Bo tak będziemy do wieczora się przerzucać. Bardzo proszę, Pan Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – mówimy o całym lasku, nie o boisku. Mówię o całej przestrzeni lasku, jako dobru ogólnospołecznemu. Panie Burmistrzu, kolejne zapewnienia. A jak zapewni Pan mnie, że w związku z niedoskonałością prawa nie powstanie za 20 lat pięć masztów na tym właśnie obecnym boisku? My, czy ja, nie proponuję, aby zablokować inwestycje… 
Przewodniczący Antoni Szlanga – Panie Zdzisławie, ale o czym my w tej chwili mówimy?
· Radny Zdzisław Januszewski – mogę skończyć, Panie Przewodniczący? Żeby zablokować inwestycje w dziedzinie sportu, rekreacji. Wręcz odwrotnie. Proponujemy rozpoczęcie dyskusji, my wszystkiego nie wiemy. Wiemy jedno, nauczeni doświadczeniem terenu byłego szpitala płucnego, że ten teren bardzo szybko może się wymknąć nam spod kontroli i może być praktycznie budowane, stawiane co chcemy. Przykład – maszty szpitala czy hospicjum. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Andrzej Plata. 
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Nie chciałbym już tutaj podgrzewać ani rozwijać tej dyskusji, która moim zdaniem troszkę jest bezzasadna, ponieważ, jak tu było powiedziane, plan zagospodarowania przestrzennego jeszcze nie został przedstawiony, nie został wyłożony. Praktycznie rzecz biorąc, nikt o nim nie może za dużo powiedzieć. Ja sam dokładnie nie wiem dokąd sięga Lasek Miejski. Ale dlaczego chciałem zabrać głos w tym temacie? Ponieważ mamy posiedzenia komisji, jestem przewodniczącym Komisji ds. Społecznych. Ostatnie posiedzenie komisji trwało 15 minut. Żadne tematy nie były podnoszone w tej gestii. 
A moim zdaniem to chyba Komisja ds. Społecznych powinna się tym zajmować. Czy temat był podniesiony podczas Komisji Ochrony Środowiska? Nie słyszałem. Dla mnie to jest faktycznie… Ja rozumiem, są pewnego rodzaju granice, których powinniśmy się trzymać. Najpierw powinniśmy rozmawiać, a nie że Państwo kładziecie wniosek, którego nikt nie zdążył przeczytać. Pan Matthes go przeczytał, była rozmowa praktycznie rzecz biorąc… Nie wiem. Zobaczmy najpierw ten plan zagospodarowania przestrzennego, a potem się do niego odnośmy. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, zgodnie z propozycją Pana Burmistrza, popartą przez Pana Stanisława Kowalika, zamykam tę dyskusję, bo ona do niczego nie prowadzi. Natomiast będziemy głosować wniosek. Dyrektor Biura Rady Pan Mariusz Nica sformułował, wybrał taką kwintesencję z tego Państwa wniosku i proponuję taki oto wniosek: 
Wniosek do Burmistrza Miasta o weryfikację zamierzeń i podjęcie kroków w celu ustanowienia pełnej ochrony terenu Lasku Miejskiego, która obecnie i w przyszłości pozwoli zachować ten obszar jako cenny zasób, będący do dyspozycji wszystkich mieszkańców. Wprowadzona ochrona powinna zakładać zakaz realizacji wszelkich inwestycji budowlanych w obecnych granicach lasku, zmieniających jego charakter. Znajduje to swoje uzasadnienie również 
w art. 71 pkt. 3 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo Ochrony Środowiska – „Przeznaczenie i sposób zagospodarowania terenu powinny w jak największym stopniu zapewniać zachowanie jego walorów krajobrazowych.”.
Sądzę, że ten wniosek tak sformułowany, skrócony, oddaje istotę tego wniosku, który Państwo 
z takim obszernym uzasadnieniem przedłożyli. Zatem poddaję ten wniosek pod głosowanie. 
Przystąpiono do głosowania wniosku odczytanego przez Przewodniczącego Rady Miejskiej.
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Wniosek do Burmistrza Miasta Chojnice został odrzucony.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Burmistrz się zgłasza, bardzo proszę.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja deklaruję pełną współpracę z Komisją ds. Społecznych, Komisją Ochrony Środowiska. Wpraszam się wręcz do Komisji ds. Społecznych i Komisji Ochrony Środowiska, pokażemy jak wygląda projekt planu, do Komisji Kultury i Sportu też. Jutro wizja lokalna o 10.00, zapraszam. Myślę, że przejdziemy z tym planem w ten sposób, że oddolnie pokażemy go na początku na komisjach. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Rozumiem, że do Komisji Wnioskowej nie wpłynęło więcej wniosków. Dziękuję bardzo. 
Jesteśmy nadal w punkcie – wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski. Bardzo proszę, czy Państwo radni chcieliby… Pan Marek Szank, bardzo proszę.
· Radny Marek Szank – ja chciałbym oświadczyć, że spotkałem się z mieszkańcami ulicy Człuchowskiej i zasygnalizowali mi taki problem, który pojawił się teraz wraz z podniesieniem się temperatury i możliwością przebywania na świeżym powietrzu. Otóż w obrębie tego zbiornika retencyjnego przy Fatimskiej, mieszkańcy domów przy ul. Człuchowskiej i te osoby, które korzystają z działek, zauważyli taki problem związany z wypoczynkiem młodzieży, przebywaniem na świeżym powietrzu, i proszą o zainstalowanie tam monitoringu, kamery, która będzie mogła umożliwić wgląd na te rzeczy, które tam młodzież sobie w ramach swojej fantazji organizuje. Przypominam, że tam znajduje się zbiornik retencyjny, a więc miejsce niebezpieczne przy rozbudowanej fantazji młodzieży. I w związku z tym prośba mieszkańców o reakcję w tym kierunku. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Kto jeszcze z Państwa? Pan Bogdan Kuffel.
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu. Zgadzam się z interpretacją poruszoną dzisiaj przez wielu radnych, na końcu o tym mówił Przewodniczący Andrzej Plata, żebyśmy o tego typu sprawach mówili i dyskutowali na komisjach merytorycznych. Po to te komisje są, żebyśmy na sesję przychodzili z wypracowanymi wnioskami albo 
z jakimś konsensusem. I do tego oczywiście apeluję i przekonuję. 
Natomiast wracając do Lasku Miejskiego. No nikt nie musi przekonywać chojniczanina, że jest to teren chroniony. A więc w tym momencie należałoby się zastanowić z historycznego punktu widzenia, żeby ten Lasek Miejski określić granicami. W tej chwili tu dyskutowałem z kolegą Andrzejem Platą i nie wiemy. Zobaczyć na mapach geodezyjnych. Ten Lasek Miejski był darowany kiedyś przez Zakon Szpitala Najświętszej Maryi Panny Domu Niemieckiego w Jerozolimie chojnickiej Radzie Miejskiej. To jest darowizna Krzyżaków na rzecz oczywiście naszego miasta. Ale przecież nie trzeba przekonywać, że ten lasek jest pod ochroną. Ale przypominam tutaj radnemu Januszewskiemu, że ta zrobiona przez nas ścieżka zdrowia została w pewnym momencie zdewastowana przez pseudoużytkowników tej ścieżki. Ja od dziecka też mieszkałem w tamtym terenie i to było miejsce spacerów. A obok mamy przecież miejsce martyrologii Lasku Miejskiego, czyli Dolinę Śmierci. Nikt nigdy nie powinien podnieść ręki na taką rzecz jak Lasek Miejski. I tyle w temacie. Ale mówię, trzeba doprecyzować gdzie są te granice. W moim odczuciu, nie znam map geodezyjnych, ale tutaj zgodziłbym się z interpretacją, że Lasek Miejski, jak się szło do Chojniczek, to był od drogi w prawo. Taka jest moja… Nie będę polemizował z mieszkańcem tamtego osiedla, czyli z kolegą Zdzisławem, ale mówię – od Lasku precz, 
w sensie zabudowy i innych rzeczy. Ale mówię, sprecyzujmy to. Z drugiej strony rację ma Marek Szank, że jeżeli Burmistrz zobowiązał się, a podejrzewam, że to jest w gestii zarządu samorządu mieszkańców tamtego rejonu, że nie odpuszczą Burmistrzowi, żeby jakaś infrastruktura sportowa tam się znalazła. I z drugiej strony, to co mówiła Pani radna Alicja Kreft, że oczywiście quady… Brak tych quadów będzie mniejszą uciążliwością dla tego, niż posadowienie tam tego obiektu, który wyjdzie w momencie, kiedy będzie plan zagospodarowania przestrzennego. 
Natomiast, Szanowni Państwo, swego czasu ulica Aleja Brzozowa była ulicą peryferyjną. To ja mam teraz się obrażać, że to się stała nieformalna obwodnica, że mam komunikację nadmierną, że oczywiście ten hałas mi przeszkadza. No ludzie, na rozwój nie można się obrażać, bo taka jest prawda. Natomiast uważam, że myślmy racjonalnie i puentując – proszę żeby tego typu działania merytoryczne były na komisjach merytorycznych, tam były wałkowane, tam się oczywiście kłóćmy. Jeżeli chcecie, mamy w zasobach bractwa, mogę przynieść te nagie miecze, które są z Grunwaldu, wypożyczymy od muzeum. I tam toczmy pojedynki oczywiście polemiczne, słowne, ale nie róbmy tutaj normalnie różnego rodzaju podejść na sesji Rady Miejskiej. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Zdzisław Januszewski. 
· Radny Zdzisław Januszewski – ja po prostu czasami zgłaszam wnioski na radzie, ponieważ jestem absolutnie bezsilny w przekonywaniu, argumentowaniu na Komisji ds. Społecznych. Ja mogę udokumentować to ustnie, jak wnioski absolutnie neutralne głosowane są blokowo 
i w czambuł odrzucane. To tylko dlatego ja przestaję zgłaszać na Komisji ds. Społecznych wnioski, bo mija się to z sensem. 
Ale wracając do tematu, chciałbym przyjemniejsze rzeczy podkreślić. Chciałbym bardzo serdecznie podziękować Panu Burmistrzowi za szybką i skuteczną realizację wniosku dotyczącego odnowienia ogrodzenia cmentarza rosyjskiego. Było to szybko i skutecznie i za to bardzo serdecznie dziękuję… Radzieckiego, przepraszam. Natomiast jeszcze jedna prośba, nie składana 
w postaci wniosku, aby w trosce o estetykę tego miejsca od wewnątrz ogrodzenia, a jest miejsce, posadzić piękne rośliny jak tuja szmaragd, która ma to do siebie, że szybko rośnie i stanowi zwarty żywopłot. Bardzo o to proszę i bardzo serdecznie jeszcze raz dziękuję za szybką realizację tego wniosku. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Andrzej Plata. 
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, ja chciałbym się zapytać przede wszystkim w jakim my jesteśmy punkcie właściwie teraz. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – jesteśmy w punkcie oświadczenia radnych. 
· Radny Andrzej Plata – bardzo dziękuję, bo już pogubiłem się troszkę. Nie rozumiem zarzutu Pana Januszewskiego odnośnie odrzucania w czambuł wniosków podczas posiedzenia Komisji ds. Społecznych. Tego nie mogę zrozumieć, ponieważ nie przypominam sobie czegoś takiego, takich zajść. Może inni radni mają inny pogląd na taką sprawę. Fajnie by było, chciałbym się dowiedzieć o błędach, które ta komisja, której jestem przewodniczącym, popełnia. Ale kończąc i wracając do tematu oraz meritum tego punktu chciałem Państwa serdecznie zaprosić na imprezę, która jest typowo społeczna. 3 czerwca w Parku 1000-lecia jest impreza dla dzieci pn. „Dzieci bez granic”. Świętujemy w ten sposób… Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Rada Miasta, Chojnickie Centrum Kultury będziemy świętować tego dnia Dzień Rodzicielstwa Zastępczego, który w tym roku przybiera właśnie formułę „Dzieci bez granic”, ponieważ zapraszamy wszystkie dzieci z powiatu chojnickiego, a także dzieci z Ukrainy przebywające na terenie naszego pięknego regionu. Serdecznie Państwa zapraszam i łączmy się w takich szczytnych celach. Dziękuję. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. 
Ad. 26
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, w punkcie dwudziestym szóstym jestem winien Państwu informację o złożonych interpelacjach i zapytaniach. Otóż w okresie między sesjami takich ani interpelacji, ani zapytań nie było.
Ad. 27
Przewodniczący Antoni Szlanga – w punkcie kolejnym mamy wolne wnioski i oświadczenia klubowe. Bardzo proszę, Pani Renata Dąbrowska – Klub Radnych Program 2023.
· Z-ca Przewodniczącego Renata Dąbrowska – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. W imieniu Klubu Radnych Program 2023 chciałam serdecznie zaprosić Państwa na Piknik Seniora, który odbędzie się 20 maja od godz. 11.00 do 14.00 w Parku 1000-lecia. W programie będzie bardzo dużo atrakcji. Ma to być pod hasłem… wszystko tak na bardzo wesoło. Będą też darmowe badania dla seniorów i wiele innych atrakcji. Organizatorem jest Klub Radnych Program 2023. Serdecznie zapraszamy Państwa. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy któryś z klubów pozostałych… Pan Bartosz Bluma, bardzo proszę.
·  Radny Bartosz Bluma – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado. Chciałbym się do Państwa zwrócić z pewnym wyjaśnieniem ewentualnie tego faktu, który miał miejsce w minioną sobotę w czasie otwierania Fosy Miejskiej, tej pięknej inwestycji, która jest takim symbolem na naszej kulturalnej mapie Chojnic i wypowiedzi Wicemarszałka naszego województwa. Nie ukrywam, w imieniu naszego klubu pragnę poinformować, że jest nam niezmiernie przykro, że w czasie takiej uroczystości, starał się on wykorzystać ją do realizacji jakichś swoich celów politycznych. Tak tylko, żeby była jasność, chciałem Państwu zakomunikować, że pozwoliłem sobie podsumować łączną wysokość środków uzyskanych zarówno ze środków krajowych, jak i innych samorządów i środków unijnych na realizację naszych inwestycji. I jeżeli chodzi o inwestycje realizowane w latach 2016 – 2021 ze środków krajowych i innych samorządów w naszym mieście spożytkowaliśmy te środki w wysokości ponad 32,7 mln zł, jednocześnie ze środków Unii Europejskiej pozyskaliśmy ponad 98 mln zł. Ale dla przykładu chciałbym to porównać z okresem 2010 – 2015, kiedy ze środków krajowych i innych samorządów w naszym mieście zrealizowaliśmy inwestycje na kwotę łącznie 3,7 mln zł i ze środków unijnych pozyskaliśmy w tym czasie niecałe 20 mln zł. Więc tutaj akurat słowa Pana Marszałka stoją w sprzeczności z rzeczywistością. Ostatnie lata to bardzo duży uzysk środków z Unii Europejskiej, za co oczywiście chwała 
i naszym samorządom, jak i osobom, które do tego się przyczyniły konstruując budżet unijny na lata 2014 do 2020. Ale tu również ukłon w stronę rządu, bez którego właściwie większość inwestycji w ostatnich latach nie zostałaby zrealizowana, co zresztą zostało podkreślone i za co podziękował Pan Burmistrz, którego wypowiedź jest najlepszym dowodem, że rzeczywiście bez wsparcia środków rządowych masa inwestycji w naszym regionie nie mogłaby zostać zrealizowana. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy któryś z klubów jeszcze chciałby złożyć oświadczenie? Nie ma.
Ad. 28
Przewodniczący Antoni Szlanga – zamykam XXXVIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. 
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